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kelyje
laimė dar vienusMums teko 

metus įpinti į Praamžiaus pina
mą prabėgusių amžių nenutrūks
tamą grandinę. 1957 metų jau 
nėra. Jie nuskendo didingoj pra
eities jūroj, palikdami didesnes ar 
mažesnes atošvaistes, kurios sava 
šviesa dažo Naujųjų Metų angą 
ar blunka joje prieš iškylančias 
naujų užsimojimų ir polėkių var
sas. Ir visa tai yra natūralu ir 
paprasta. Nepaprasta gal tik ta 
prasme, kad kiekvieną kartą žmo 
nijai tenka maudytis daugiau ar 
mažiau, šviesesnių gr stipresnių 
šviesos ir varsų reflektoriuose.

Ir tikrai! Mūs niekas neklau- 
norime ar ne, o maudytis ar 
maudomi, turime. Nuo šito 
neapsaugo nei partiniai bilie 
nei neitralumas, nei tikėjimo

čia išlysti iš savojo ”Aš“ kiauto, 
įpareigodama jį įsijungti subend
rinto ”Aš“ tarnybai. Ką gi tai 
reiškia? Tai reiškia, kad nei vie
nas žmogus neprivalo užsidaryti 
neitralumo kalėjime, kur anks
čiau ar vėliau turi atsistoti ant 
skriaudžiančiųjų ar skriaudžia
mųjų vieškelio.

Stovime Naujųjų Metų angoje. 
Žmogus griovėjas mums perša 
mintį pasirinkti vieną šių kelių. 
Jis siūlo mums atsistoti prieš tie
są, kurią, apleisdami tėvų bran
giąją žemę trispalvės vėliavos pa
vėsyje išsinešėme, ’ kaip ryškiausi 
ir sėkmingiausi likiminės kovos 
simbolį. Todėl Naujųjų Metų pro 
ga yra būtina save paklausti, 
tebesilaikome anos tiesos 
moję aukštumoje, 
me degraduotis, 
sus tuos, kurie tos 
Kaip kovojančios 
tenka apsispręsti,
kas mums tapti deginančiomis ver 
smėmis, tirpdančiomis visas bari
kadas ne tik į toliuose besirandan 
čius laisvės žiburius, bet ir į žmo 
gaus sužmoginimą. Žodžiu, būki
me patys savimi ir darykime vis
ką, kad akis merktų akiai, širdis 
kalbėtų širdžiai, dainuojant ne
mirštamą Tautos Garbės ir Vals
tybės Gerovės dainą į lietuvių 
tautos veržlumą ir jos tautinį žy
dėjimą.

Šia linkme ’’Laisvoji Lietuva“ 
akcentuoja 1958 metams savąjį 
kelią. Šia linkme ji kviečia visus 

-javo bendradarbius ir skaitytojus 
koncentruoti savąsias tautines jė
gas. Be asmeniškų geriausių lin
kėjimų kiekvienam lietuviui, — 
’’Laisvoji Lietuva“ linki 
sios sėkmės čia paminėta

Pavergtų Jungtinių Tautų darbai
P. J. T. PRIEŠ SOVIETŲ TARP
TAUTINIUS KĘSLUS IR TERO

RĄ J. T. TARNAUTOJAMS

10—11 d. d., Carnagie 
patalpose, New Yor-

ar 
tinka- 

ar jau suspėjo- 
paneigdami vi- 
tiesos šaukiasi- 

tautos vaikams, 
ar neatėjo lai-

2) dėl nepuolimo, 
kitos valstybės vi-
3) dėl savitarpinės 
dėl koegzistencijos.

šia: 
būti 
mūs 
tai,
skraistė ar netikėjimo kiautas. — 
Tuo labiau nuo šito neapsaugo ir 
nei nuosavi namai, nes juose nuo 
gyvenimo nepasislėpsi, o taip pat 
negali apsaugoti nei automobiliai, 
nes jais iš ,gyvenimo nepabėgsi. 
Ir kai pradedi žmogus galvoti, 
tai taip ir gaunasi įspūdis, kad 
jam kito kelio nėra ir nelieka, 
kaip savanoriškai naujai iškylan
čiose ar iš seniau šviečiančiose 
šviesose ar jų varsose maudytis 
ar būti maudomam. Aiškiau pa
lakius, šlietis prie išrinktųjų ar 
būti nustumtiems į skriaudžiamų-

Bet tai tik pirmas įspūdis toks. 
Geros Valios Žmogaus idėja mums 
iškelia bendrojo gėrio alternaty
vą, kuri neišvengiamai žmogų ver 
Bronius Rekyva

geriau- 
linkme.

VENGRŲ PABĖGĖLIŲ 
PROBLEMA

pradėjo

Gruodžio 
Endowment 
ke, įvyko iš eilės 53—56 Paverg
tų Jungtinių Tautų posėdis. Šiuo
se posėdžiuose buvo pasisakyta 
dėl Jungtinių Tautų pilnačiai pa
teiktų sovietų pasiūlymų deklara
cijos: 1) dėl savitarpinio respek- 
to teritoriniam integralumui bei 
suverenumui, 
nesikišimo į- 
daus reikalus, 
lygybės ir 4)

Pavergtos Jungtinės Tautos, iš 
studijavusios padėtį, rado reikalą 
atkreipti NATO valstybių dėme
sį: a) kad Sovietų Sąjunga savo 
deklaracija siekia sukliudyti Va
karų karinės, ūkinės bei politinės 
potencijos panaudojimą patvariai, 
pasaulio taikai organizuoti, b) kad 
stengiasi palenkti Vakarus, jog 
jie sutiktų su esama Centro ir 
Rytų Europos padėtimi, kitais-žo- 
džiais tariant, siekia, kad Vaka
rai atsisakytų remti pavergtų tau 
tų išsilaisvinimą iš sovietų vergi
jos ir c) kad šiuo sovietų pasiū
lymu griaunama NATO organiza
cija. Ta pačia proga PJT seimas 

t pabrėžė, kad bent kuris Vakarų 
susitarimas su sovietais Centro ir 
Rytų Europos sąskaiton, ne tik 
susilpnintų pavergtų kraštų ko
vos dvasią, bet ir nacių Vakarų— 
strategines ir politines pozicijas 
prieš sovietus, o taip pat iškėlė 
Vokietijos apjungimo, Centro ir 
Rytų Europos išlaisvinimo prob
lemų nedalomumo būtinumą.

Dėl sovietų deklaracijoje kal
bamos koegzistencijos Pavergtos 
Jungtinės Tautos savo rezoliuci-

joje konstatavo, kad tik sovietų 
parodyta gera valia pavergtų kraš 
tų laisvei ir nepriklausomybei at
statyti, galėtų sudaryti koegzis
tencijai pagrindą, bet ne taktiniai 
manevrai įamžinti kolonizmą pa
vergtuose kraštuose. Šį klausimą 
diskutuojant, Lietuvos delegaci
jos vardu V. Rastenis pabrėžė, 
kad sovietų peršamas Vakarams 
rašytojų ir kultūrininkų bendra
darbiavimas yra sovietų pastan
gos infiltruoti kompartijos agen
tus, nes ir pats Chruščevas yra pa 
tvirtinęs, kad sovietinis rašytojas 
nekelia kūrybos laisvės klausimo. 
Sdtietinio rašytojo kūrybos lais
vė —- kompartijos direktyvos. Sa
vo tezę V. Rastenis parėmė Lie
tuvos — Sovietų Sąjungos koeg
zistencijos praktika, iš kurios, 
ka|p žinome, Lietuvai paliko tik- 
taį tragingi rezultatai.

•Su Pavergtų Jungtinių Tautų 
gruodžio 10 dienos posėdžiais su
tapo Visuotinės Žmogaus Teisių. 
Deklaracijos metinės. Šias meti
nes P JT atžymėjo sava deklaraci
ja, reikalaujančia, kad Jungtinės 
Tautos ir laisvojo pasaulio vals
tybės rodytų daugiau iniciatyvos 
deklaracijos principams pritaiky
ti prąktikoje, juos į vilkdamos į 
atitinkamų tarptautinių konven
cijų nuostatus.

Šia proga PJT seime žodį tarė 
Olandijos delegatė Jungtinėse Tau 
tam Mrs. J. M. Stoffels, Filipinų

Teisių Tarptautinės Lygos
Įninkąs R. N.k Baldwinas ir

stovyklose. Vakariečių
(Austrijoje), du vengraį, 
metų amžiaus, užpuolė 
inspektuojantį austrą po 
ir sumušė lazdomis iki 
netekimo. Vėliau, padė-

Jau anksčiau, o ypatingai pas
taruoju laiku, vangrų pabėgėlių 
stovyklose įvyksta riaušės ir ne
susipratimai. Anksčiau buvę ne
susipratimai buvo lengvesnio po
būdžio, bet dabar net su sunkes
niais kūno sužalojimais. Apie tuos 
neramumus spaudoje pasirodo tik 
mažos žinutės, bet ir iš to galima 
pasidaryti savo išvadas.

Neuhaus vengrų pabėgėlių sto
vykloje 
15 ir 18 
stovyklą 
licininką 
sąmonės
darni kitų vengrų, norėjo jį išmes 
ti iš 4 aukšto per langą, bet šis 
atgavo sąmonę ir spėjo išsitrauk
ti revolverį, tuomet užpuolikai iš 
bėgiojo. Policininkas su sunkiais 
kūno sužalojimais, turėjo būti pa
guldytas ligoninėje. Stipriam po
licijos būriui pravedus akciją, bu 
vo suimta 20 vengrų, kurie pareis 
kė, kad policijos šnipinėjimas ir 
landžiojimas ir landžiojimas po 
stovyklą juos nervuoja ir jie no
rėjo juos pamokyti.

Dabar taip pat paaiškėjo Isel- 
berg, taip pat Austrijoje, vengrų 
gimnazijos mokinių riaušių prie
žastis. Riaušes jie pradėjo bado 
streiku, reikalaudami daugiau lai 
svės ir ne taip griežtos drausmės 
bendrabučiuose, o taip pat prie 
maisto normos ir cigarečių rūkan 
tiems. Jų 
patenkinti, 
nužudyti 
Grąsinimų
pabėgo. Dabar, paaiškėjus tų riau 
šių priežastims, gimnazijos direk
torius, kunigas Szoke, buvo iš tų 
pareigų pašalintas. Pasirodė, kad 
kun. Szoke, tuos komunizmo dva-

šioje augusius jaunuolius, 
auklėti kaip būsimus vienuolius: 
21 vai. gulti, daug maldų ir už 
mažiausią nusikaltimą — antau
sis. Riaušės prasidėjo, kada kun. 
Szoke davė antausį 18 metų jau
nuoliui, kuris Budapešto gatvių 
kovose sunaikino 2 sovietų T34 
tipo tankus.

Iš apie 200.000 naujų vengrų 
pabėgėlių, dauguma jau aprūpinti 
ir gyvena įvairiuose laisvojo pa
saulio kraštuose, bet dalis, ypa
tingai Vokietijoje ir Austrijoje, 
gyvena
akimis žiūrint, viskas gražu ir ge- ’ 
ra, bet vengrai vis nerimsta, ko gi 
jie nori. Su tokiais DP jie dar 
reikalo neturėjo. Bet laikas kei
čiasi/ keičiasi ir ’’politika“. Tuo
metiniam DP buvo draudžiama 
bet ką pasisakyti prieš Sovietų 
Sąjungą ,— Vakarų ’’sąjunginin
ką“. Už ’’propagandą“ jiems buvo 
grąsoma išmesti iš ’’laimingųjų“ 
tarpo, iš UNRRA globos ir skai
tyti ’’naciais“. Dar taip neseniai, 
Vokietijoje, ant daug vakariečių 
durų kabojo iškabos — Vokie
čiams, DP ir šunims užeiti drau 
džiama. Tokį DP Sutvarkyti buvo 
tik juokas.

Bet dabar problema, nacių ne
bėra, vengrų tauta nori išsikovoti 
savo tautos nepiklausomybę, ven
grai laikomi didvyriais, jiems — 
siunčiama kraujo konservų, duo
nos, bet nei vieno šovinio, nei vie 
no šautuvo. Vengrų šauksmas pa-

galbos, buvo ..šauksmas tyruose. 
Vengrų tautos kraujas net propa
gandai nebuvo pilnai išnaudotos, 
nes tuo pačiu metu įvyko Sueso 
krizė ir kai kurie vakarų ’’didie
ji“ pasirodė lygūs sovietiniam bar 
barizmui.

Kad vengrai dar vis nepaten
kinti, nors jiems ir buvo sudary
tos žymiai gęresnės sąlygos įsikū
rimui, kaip buvusiems DP, galima 
būtų pasakyti, kad vengrai turi 
savo tėvynę ir nenori būti kam
pininkais ir gyventi iš kieno tai 
malonės. Jie nori, kaip ir mes 
lietuviai, gyventi savo tėvynėje, 
nors ir gal blogiau, nei Ameriko
je, bet savo žemėje. Jie sutinka 
aukoti savo kraują dėl savo tau
tos laisvės, o kaip jie ten tvarky
sis, tai jau jų reikalas. Kaip labai 
teisingai vienas vengrų pareiškė; 
’’Man ’atrodo, kad vakariečiai, 
prieš savo mirtį ar kelionę į Sibi
rą, nori gerai nusipenėti ir pagy
venti, nežinodami, ar nenorėdami 
žinoti, kad po daugiausiai 10 me
tų, nebebus kas kovoja. Bus tik 
besąlyginė kapituliacija. Sovietų 
pavergtos (tautos pradės daugiau 
neapkęsti vakariečių, nei sovietų, 
nes vakariečiai juos pardavė ir 
dabar neduoda jokios galimybės 
toms tautoms atsikovoti savo ne
priklausomybę“.

pageidavimai nebuvo 
tuomet jie pagrąsino 

gimnazijos direktorių, 
išsigandęs, direktorius

Didžiam lietuviškos knygos augintojui — leidėjui, knygne
šiui bei mūsų mielam sekretoriui

JONUI RINKEVIČIUI
m i k u s , 

žmoną Rožę Rinkevičienę bei palikusius artimuosius giliai at
jaučiame ir kartu liūdime. ✓

Laisvosios Lietuvos 
Redakcija ir Administracija.

g® 
pir^--------- - ----------------~
JT moterų federacijos pirtAinin- 
kė Mrs. R. J5. Petterson. Lietuvos 
delegacijos vardu dr. A. Trimakas 
pateigė dokumentinių duomenų, 
kaip sovietai laužo Visuotinės 
Žmogaus Teisių Deklaracijos prin 
cipus prievartos darbais, deporta
cijom, vaikų komunistine indo- 
kriminacija prieš tėvų valią ir 
kitais atžvilgiais. f

Ryšium su sovietų apgaulingu 
būdu sulaužius derybininkų ne
liečiamumo tarptautinės teisės vi 
suotinį paprotį, pagrobto per de
rybas su Sovietų Sąjunga Veng
rijos krašto apsaugos ministerio 
gen. Maleter ir jo kelių bendra
darbių, kuriems sovietai dabar 
fabrikuoja bylą, Pavergtų Jung
tinių Tautų Seimas atsikreipė į 
JT ir laisvojo pasaulio vyriausy
bes, kad teisės ir žmoniškumo var 
du gelbėtų nekaltų sovietinės kla
stos aukų gyvybes.

Taip pat, PJT Seimas kreipėsi 
į Jungtinių Tautų Komisijos Ven
grijos reikalams narius, kad jie 
darytų žygių apsaugoti tos komi
sijos sekretoriaus pavaduotoją — 
Bauf-Jansen, kuris nesutinka pa
teikti JT Gen. Sekretoriatui pa
vardžių tų JT Komisijos Vengri
jos reikalams liudytojų, kurių ar
timieji yra Vengrijoje, nuo Gen. 
Sekretoriato teroro, nes jų atsklei 
dimas sekretoriatui būtų tolygus 
išdavimas Sovietų Sąjungai. Kaip 
jau yra žinoma, Gen. JT Sekreto
rius dėl to atsisakymo Bauf-Jen
sen yra suspendavęs ir leido so
vietams suterorizuoti JT tarnau
tojus, aktyviai vykdančius savo 
pareigas. I'

Šiuose posėdžiuose buvo patiek 
tas svarstyti PJT Ekonominės Ko
misijos raportas, paruoštas J. Au
dėno apie žemės ūkio padėtį so
vietų pavergtuose kraštiiose. De
ja, dėl aukščiau paminėtos sovietų 
deklaracijos išvardintų punktų ak 
tualumo, sąryšyje su NATO kon
ferencija, pastarajam klausimui 
svarstyti nuotaikos nebuvo palan-

Iš LIETUVOS DIPLOMATUOS VEIKLOS
Lietuvos Diplomatijos Šefo Stasio Lozoraičio žodis, pasakytas 

per radiją Naujųjų Metų proga.

Tautiečiai,

bei žmoniškumas, — yra 
reiškiamos viltys ir suma* 
joms įvykdyti ateinančiais

vienas Esminių sovietų politikos 
požymių. Todėl kelias mums su
grįžti į laisvę yra dar ilgas ir sun 
kus. Bet jame mus lydi įsitikini
mas, kad Lietuvos laisvės byla 
yra teisinga, tuo tarpu, kai Sovie 
tų Sąjungos 
ir melas.

Melas ir
padariniai,
sovietų santvarka, ir kurie sudaro 
svarbiausias jos politikos priemo
nes.
tiką, 
ti iš 
giasi

pusėje tėra

smurtas yra 
kuriais gali

smurtas

vyriausi 
pasigirti

Naujųjų Metų išvakarėse vi
sur, kur yra laisvė, kur laisvos 
tautos ir laisvi žmonės patys tvar
ko savo gyvenimą be baimės ir 
prievartos, kur viešpatauja teisin 
gumas 
atvirai 
nymai 
metais.

Kitaip yra Lietuvoje ir tose ša
lyse, kurioms, kaip mūsų kraštui, 
sovietai yra primetę savo pries
paudą. Niekas negali pasidžiaugti 
savo tautos pažanga ir savo darbo 
vaisiais, niekas negali reikšti sa
vo minčių ir nėra tikras dėl atei- 

, ties. Šiuo momentu lietuvių tau
ta ypač skaudžiai atjaučia milži
nišką, barbarišką neteisybę, kurią 
Sovietų Sąjunga yra. jai padariu
si, sunaikindama Lietuvos laisvę 
bei nepriklausomybę. Ši neteisy
bė yra juo skaudesnė, kad po tiek 
metų vis dar nematyti, kada ji 
pasibaigs, kada mūsų tauta, išsi
vadavusi iš okupacijos, galės vėl 
vykdyti savo suverenines teises, 
pati valdytis ir sugrįžti į prik
lausančią jai vietą nepriklauso
mų civilizuotų valstybių tarpe.

Tačiau, nors sovietai daro vis
ką, kad smurtu ir propaganda ap 
temdytų mūsų ateities horizontą, 
jame ir mums šviečia viltis. Jos 
šviesa ateina iš mūsų širdžių, tai

siekti jokia sovietų prievarta ir 
melo propaganda. Žmonių širdy
se glūdi ta jėga, kurios dėka pa
saulyje, nežiūrint visų žmoniją iš 
tikusių sukrėtimų, — o jų pikčiau 
sias yra bolševizmas, — laisvės ir 
teisybės troškimas ne tik nėra mi
ręs, bet vis daugiau tampa būti
nu asmeninio, socialinio ir valsty 
binio gyvenimo akstinu. Tas troš 
kimas yra gyvas ir mūsų tautoje 
ir jis gaivina viltį, kad Lietuvos 
valstybinė nepriklausomybė’ bus 
atstatyta. Tam pasiekti, deja, da
bartinėmis sąlygomis nepakanka 
vien tik tarptautinių konferencijų 
ir šiaip diplomatinės veiklos, 
paneigimas tų dėsnių, kuriais 
miasi tarptautinė santvarka,

ŽODIS TAUTAI

nes
re-

yra

J uozo K a j e c k o, Lietuvos 
Charge d’Affairs a. i. žodis, pasa
kytas pavergtai lietuvių tautai, 
per Amerikos Balsą, Kalėdų Šven 
čių ir Naujųjų Metų proga.

— Pavergtas Broli ir Sese Lie
tuvoje! Pirfhųjų Kalėdų metu 
Dangus paskelbė ramybę geros 
valios žmonėms. Tai buvo tikro
sios taikos deklaracija. )

Kalėdų Šventę įprasmina Kri
stus. Jis įprasmina ir lietuvių tau 
tos kančią. Jis gimė, gyveno ir 
mirė savo pamilto krašto okupa
cijoje. Jis okupanto Piloto ir 
mirčiai pasmerktas buvo. O šian- 
diehą?

Šiandieną, po beveik 2000 me
tų, Nukryžiuotasis triumfuoja ir 
žydų tauta, iš namų nevalios iš
vesta, džiaugiasi laisve. Tuo tarpu 
Izraeliaus okupanto, Romos ceza
rių dienų, tepaliko tik atmintis. 
Istorija kartojasi. Aš tikiu, ji pa
sikartos ir šalyje, ’’kur Nemuno 
vandenys bėga“.

Mūsų tauta didinga savo kan
čioje. Ji didinga Dangaus ir že
mės akyse. Ji priešo jai užkartą 
pliką kryžių sava valia pakeitė 
kryžiumi su rūpintojėliu. Taip 
jai kentėti lengviau. Tad, neįma
noma, kad Taikos Princas, kuris 
lietuvių tautai taip artimas savo

Nuosekliai tęsdama tą poli- 
Sovietų Sąjunga, kaip maty 
kai kurių pasireiškimų, ren- 
išplėsti akciją tikslu išgauti 

iš Vakarų status quo pripažinimą.
Tai yra — pripažinimą tos netei
sėtos padėties, kurią Maskva yra 
sudariusi eilėje kraštų, atvira ag
resija ~ ar kitais būdais juos užval- 
dydama. Reikia tikėtis, kad ši so
vietų akcija pasibaigs tokiu pat 
nepasisekimu, kaip jų lig šiol da
rytos pastangos, atsimušusios į 
civilizuotojo pasaulio, o ypač į 
Jungtinių Amerikos Valstybių — 
moralės dėsnius ir politinius inte
resus. Mintį, kad tos sovietų pa
stangos ir toliau bus bergždžios, 
stiprina faktas, kad priešingai Ma 
skvos propagandos bauginimams 
Vakarai ir dabar turi karinę per
svarą. O be to, ligšiolinis sovietų

tą moralinę payer^, kuri yra re

gos ir bolševizmo okupaciją.
1958-tieji metai bus pažymėti 

trimis svarbiomis sukaktimis: — 
Lietuvos nepriklausomybės atsta
tymo keturių dešimtų metų, Lie
tuvos patrono Šventojo Kazimie
ro gimimo penkių šimtų metų ir 
Vinco Kudirkos gimimo — šimto 
metų. — Tos sukaktys primins 
mums didžią Lietuvos valstybinę 
praeitį, tautinį atgimimą, kurį su 
stabdė sovietų Okupacija. Tesu- 
teikią jos mums jėgų bei ištver
mės, laukiant Lietuvos laisvės ir 
jai dirbant To linkėdamas Jums, 
brangūs tautiečiai krašte ir užsie 
nyje, aš širdingai sveikinu Jus 
Lietuvos Diplomatinės Tarnybos 
vardu.

Lietuvis šiandien skrieja 
Tėvynėn, pas savus. Jis 
su jumis. — Tokia mūs 
ir buvo ir bus.

giliai nuoširdūs paverg-

kančia, Kuris gyvatą — ne mirtį 
— žadėjo, nepabotų jos laisvės 
siekimų.

Jūs esate liudytojai, kaip žodis 
taika Lietuvos okupanto šiandie
ną negailestingai valkiojamas. Jo 
darbai iškalbingesni už jo tuščia
žodžiavimus. Tos okupacijos dė
ka lieka tuščių vietų šiemet prie 
jūsų Kūčių stalo. Dėl to lietuvio 
nuotaika šiandieną, kttr jis bebū
tų, yra sudrumsta. Mes pažinome 
ir ilgimės laisvės metų Kūčių bei 
Kalėdų, 
mintimis 
dvasioje 
tradicija

Mano
tam Broliui ir Sesei Naujųjų Me
tų proga linkėjimai yra šie: nesi
duoti okupantui nusavinti savo 
lietuvišką sįelą, bet ištverti; ne
siduoti išplėšti viltį, bet tikėti 
Lietuvos šviesesne ateitimi, tikė
ti, kad ilgų metų šmėkla pranyks 
nuo Lietuvos dangaus ir jos tam
siąją naktį neišvengiamai paseks 
laisvės aušra. Laisvųjų \lietuvių 
pastangos pašvęstos priartinti tą 
dieną.

Te Kalėdų Kristus sutramdo 
šiaurės vėjų Lietuvoje pūgas ir 
grąžina mūsų vargo tautai jos nu 
pelnytą tikrosios laisvės rytą. 
Kalėdos, 1957.



Mirė Jonas Rinkevičius Pošventiniai apmąstymai
Šių metų sausio 2 d. negailes

tinga mirtis Čikagoje nuskynė 
dar vieną lietuvišką žiedą, realios 

'kovos gražiausią pavyzdį, Joną 
JUnkevičių, bebaigiantį 71-uosius 
amžiaus metus. Jonas Rinkevičius 
mirė po operacijos, palikdamas 
didžiausiame nuliūdime artimuo
sius šeimos narius, gimines ir sa
vo kovos bičiulius.

Velionis buvo gimęs 1887 m. ge
gužės 29 d. Avižienių km., Utenos 
apskr. Taigi, savo kilme buvo gry 

• nas aukštaitis. Vos 9 metų būda
mas, tapo našlaičiu ir kaip netur
tingų tėvų vaikas, buvo išleistas 
ganyti svetimųjų auginamus gy
vulius. Ir kas tada galėjo pama
nyti, kad vargšas berniukas kada 
nors galės prasimušti į knygne
šius? Tenka labai paabejoti. O 
kad toks vargšelis kada nors ga
lėtų tapti ’ pajėgiausiu lietuviškų 
knygų leidėju, tai kažin ar kas 
nors susapnavo. Betgi, gimęs ne
turtingoje šeimoje ir likęs be prie 
žiūros berniukas Jonas, savo jė
gomis tampa ne tik knygnešiu, 
bet ir lig šiol knygų leidimo re
kordą tebelaikančiu knygų leidė
ju Lietuvoje.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais a. a. Jonas, dėka savo suma
numo ir energijos, surado Ameri
ką Lietuvoje ir buvo pilnai apsi
rūpinęs ramiai leisti senatvės die- 

jnas ir vakarus. Deja, raudonasis 
slibinas, atsilankęs iš rytų, Joną 
padarė vėl vargšu. Jis uždarė jam 
net į artimą aplinką vartus ir 
jam neliko kito kelio, kaip pasi
traukti į ten, kur nepagaunama 
laisvė plesdena sparnais. Jis, lai
mingo sutapimo dėka, atvyksta į 
šią šalį, tikėdamas, kad čia ras 
kitados savo atsiųstų knygų dalį. 
Bet jų nesuranda ir kiek apsivi- 
lia. Niekas jam už jo čia atsiųs
tas knygas neatsilygina. Tad sėda 
rašyti atsiminimus. Betgi ir jie 
Jono polėkių nepatenkinai Jis ma 
to, kad negali gyventi be lietuviš
kos knygos ir laikraščių. Kad iš 
arčiau galėtų pažinti lietuviškos 
kovos laukus, įsijungia į aktyvų 
darbą ’’Laisvoje Lietuvoje“, tap
damas jos sekretorium, šias parei 
gas eidamas ir mirė.

Kad kas nors per apsirikimą iš 
aukščiau pareikštų minčių velio
nio nepadarytų sausu pareigūnu, 
tenka pasakyti, kad jo pareigos 
supratimas išplaukė ne vien iš re 
alių apskaičiavimų, kiek iš tauti
niai idėjinio apsisprendimo, kuris 
augo su velionio brendimu.

Piemenaujant, a. a. Jonas buvo 
šeimininko1 skriaudžiamas. Nepa
kęsdamas pabėga ir atsiduria Vil
niuje. Iš pat mažens buvęs pa-
maldus, eina į bažnyčią, bet čia 
išgirsta jam nesuprantamą lenkų 
kalbą. Teiraujasi lietuvio kunigo, 
bet sulenkėjusios davatkos, nepa- 
kęsdamos chamų, pasiunčia ber
niuką pas aršų lenką dvasininką, 
kuris nesuprasdamas berniuko 
kalbos, jį pavaro nuo klausyklos, 
piktai išbardamas. Visa tai ma
čiusios davatkos, šavo nesuvaldo
mais liežuviais, giliai tikintį ber
niuką padaro baisiu nusikaltėliu 
ir pradeda net persekioti. Ir štai, 
dvasininko nuo 
tas ir davatkų 
sunkiai kenčia, 
nutiesia kelius
bet neapčiuopiamą lietuvio kelią. 
Visaip jį bando sutiktos davatkos, 
bando jį į savo pusę patraukti ir 
cicilikai, o Jonas, kaip pasirinko, 
tai taip ir eina savo keliu. Lais
vas — be įtaigoj imu apsisprendi
mas. a. a. Joną Rinkevičių pada
ro giliu patrijotų, tikinčiu tautos Klaipėdos uosto švyturys, nušviečiąs kelią į vakarų pasaulį, anai

klausyklos atstum 
persekiojamas, jis 
Bet ši kančia* jam 
į lig šiol jaustą,

SPORTO ŽINIOS
LIETUVIŠKASIS
KREPŠINIS KANADOJE

Lietuviškasis krepšinio gyveni
mas Kanadoje prasidėjo tik su po 
karinių ateivių įsikūrimu. Pirma
sis vienetas susiorganizavo 1947 
m. rudenį Polout stovykloje iš. 
šiaurinio Ontario j miškuose darbo 
prievolę atliekančių vyrų. Jie, žai 
sdami savo darbdavio A. E. Wicks 
Ltd. vardu, pirmame susitikime 
įveikė Cochrane Legion penketu
ką.

Atlikus vienų metų darbo su
tartis, daugumas lietuvių tremti
nių pradėjo telktis didesniuose 
miestuose ir jau 1948 m. rudenį 
Toronte buvo įsteigtas sporto klu 
bas Vytis. Klubai įsisteigė ir Ha
miltone— 1949 m., Montrealyje— 
1951 m. ir kiek vėliau sportinin
kai susibūrė Niagara Falls, Ontar. 
Pačioje lietuviškų klubų užuomaz, 
goję buvo sudaromos krepšinio ko 
mandos ir pradedama aungtyniau
ti tarpusavyje bei su svetimai
siais.

Netrukus gražiai užsirekomen
duojama ir vietiniuose krepšinio 
sluoksniuose. 1950 m. vienoje iš 
Toronte stipriausių, daugiatautėje 
Balthurst — College Community 
lygoje Vytis iškovojo meisterio 
vardą, o Hamiltono Kovas bažny
tinėje lygoje užėmė antrą vieta. 
Gi 1953 m. Montrealio Tauras lai
mėjo miesto B klasės pirmenybes. 
1955—6 m. vytiečiai bažnyčių ly
goje išsikovojo pirmą vietą, o 1956 
ir 1957 m. vytietės iškopė į miesto 
katalikiškų komandų pirmenybių 
baigmę. 1951 ęti. torontiečių inicia 
tyva pravedamos pirmosios Š. A- 
merikos Lietuvių Sportinės Žaidy 
nės, kuriose Čikagos Perkūnas ta
po vyrų krepšinio meisteriu. Ta
čiau vėlyvesnėse žaidynėse Vytis 
pelno nemenką pergalių dalį: 1953 
ir 1954 m. Vytis išėjo vyrų ir 1954
— 1957 m. moterų meisteriais.

1954 metais, Kanados Sporto 
Apygardos vadovybę perėmus A. 
Supronui, sportinis gyvenimas žy 
miai išjudinamas. Tais pat metais 
Montrealyje pravedamas' pirmasis 
K. lietuvių krepšinio turnyras. Čia 
vyrų grupėje laimi Vytis, o jau
nių — Tauras. 1955 m. Toronto T. 
T. Pranciškonų Prisikėlimo para
pijos salės atidarymo proga suruo 
štame turnyre, kuriame dalyvavo 
visi krašto klubai su naujai įsteig 
tu Prisikėlimo par. SK Aušra, — 
laimi Vytis. Tačiau rudenį To
ronte įvykusiose 1955—56 m. pir
menybėse vyrų meisterystę pa
veržė Aušra, t o jaunių ir moterų
— Tauras. 1956—7 m. pirmenybės 
pravedamos Hamiltone. Čia vyrų 
titulą perėmė Vytis, jaunių Auš
ra ir moterų grupėje taurietės pa 
kartojo pernykštę pergalę.

Nuo 1951 metų Toronte prade
damos vykdyti Kanados Pabaltie- 

gražesne ateitimi. Kad šita atei
tis būtų graži, jis visą savo gyve
nimą ir stengiasi būti ne tik išti
kimu, bet ir pareigingu tautos sū
numi.

Ir reikia pasakyti, kad tokiuo 
jis ir likosi. Tai taip trumpai at
rodo a. a. Jono Rinkevičiaus nuei
tas kelias. Ne kelias, o tik jo nu
eito kelio bendri bruožai, kurių 
niuansuose glūdi begalės džiaugs
mų ir skausmų, bei skaitlinių, kai 
bančių už save.

J. M.
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Ne tik Lietuvoje puošėsi šaly kėlės, sodybos bei kapinės, rūpin
tojėliais, koplytėlėmis, koplytstul 
kame. Čia vaizdelyje pasipuošti 
Projektą pagamino inž. arch. Jon

čių Sportinės Žaidynės, kurioms 
lietuvių krepšinio rinktinės suda
romos iš karste pajėgiausių .žai
dėjų. Šiose žaidynėse mūsų vy
rai 1953 iri 1954 m. iškovojo per
gales, moterys — 1954 ir 1957 m. 
ir jauniai — 1955, 6, 7 metais.

Iš kitų svarbesnių įvykių dar 
galima paminėti Kanados Lietu
vių Dienų turnyrus, kuriuose be 
kanadiečių dalyvavo ir svečiai iš 
JAV. Pirmąjį turnyrą 1953- m. 
laimėjo Vytis, o 1955 ir 1957 m. 
— Detroito Kovas. Kitais metais, 
dėl Lietuvių Dienų pravedimo 
drauge su Š. A. L. Sportinėmis 
Žaidynėmis, tokie turnyrai neįvy
ko. j- ' .

Šalia įvairių varžybų, ihetinių 
turnyrinio pobūdžio pirmenybių, 
išvykų bei aktyvaus dalyvavimo 
vietiniame sporto gyvenime, lie
tuviškasis krepšinis puoselėjamas 
sezoninėse savųjų lygose. Taip 
1954—5 m. veikė Mažoji Krepši
nio Lyga, kurioje be Vyties II, 
Kovo ir Niagara Falls lietuvių, 
žaisti kviečiami ir kaimyniniai 
JA Valstybių lietuvių klubai: Ro- 
chesterio Sakalas, Cleveland — 
Žaibas ir Detroito Kovas. Pasta
rasis vienetas ir užėmė pirmą, vie 
tą. Sekančiais metais suorgani
zuojama Kanados Lietuvių Lyga 
iš Niagara Falls, Kovo ir [.trijų 
Vyties penketukų. Laimėjo- Vy
ties geltonieji. 1956—7 m. Suda
roma Ontario Lietuvių Lyga. Jo- 

’ je vyrų grupėje varžėsi Kovo, dvi 
Vyties ir trys Aušros komandos. 
Laimėjo Aušros žalieji. Moterų 
grupėje žaidė Aušra, Kovas ir Vy 
tis. Čia laimėjo Vytis.

Ąktyvaus krepšinio gyvenimo 
pasėkoje, žaidimo lygis nuolatos 
gerėjo. Žinomų veteranų: Mar
kaus Ignatavičiaus bei buv. šarū- 
nlečių Stasio Mackevičiaus ir Ma
merto Duliūno prieglobstyje išau
go naujos pajėgos, iš kurių pažy
mėtini: Osvaldas Kulys, Romas 
Preikšaitis, Arvydas Buntinas, 
Pomas Sinius ir Algirdas Macke- 
liūnas (dabar JAV). Iškilus yra 
ir Toronto U-to rinktinės žaidėjas 
čiagimsi Alfredas Vaichulis.

Pasišventusių ir energingų lie
tuviško sporto vairuotojų, o ypa
tingai K. L. Sporto Apygardos il
gamečio (1954—7 m.) vadovo An
tano Suprano ir dabartinio pirmi
ninko Jono Gustainio pastango
mis, lietuviškasis krepšinis Kana
doje yra gajus, nuolat atsinaujina

f'
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piais, bet jau ir Amerikoje užtin
si lietuvių sodyba, netoli Čikagos, 
as Mulokas.

gausiu'prieaugliu ir sėkmingai tę
sia-didžias Lietuvos krepšinio tra
dicijas.

(Iš Edv. Šulaičio red. lei
dinio ’’Lietuviškasis Krep
šinis“).

Laiškas iš Vokietijos
(Rašo: J. Vyšniauskas, Muen- 

chen 54, Opalstr. 2 — I, Germany)
Dėkoju Jums už gausią ir nuo

latinę lietuviškos spaudos paramą. 
Per šį laikotarpį esu gavęs daug 
spaudos siuntų. Ypač malonu bu
vo gauti šie leidiniai: Margutis, 
Karys, Užuolanka, Lietuvių Die
nos, Ateitis, Skautų Vytis. To
liau nepaprastai džiugu buvo gau 
ti šios knygos: dr. V. Sruogienės 
Lietuvos Istorija, J. Savickio — 
Žemė dega, J. Cicėno — Vilnius 
tarp audrų ir 11. Būčiau dėkin
gas, jei nuolatai gaučiau: Aidus, 
Lituanus, Literatūros Lankus ir 
Skautų Aidą. Ypatingai dėkoju 
už dr. V. Sruogienės Lietuvos Is
toriją. Mūsų dukra dėkoja už ant
rą Čikagos lietuvių tautinių šokių 
šventės vadovą. Tą leidinį ji per
davė vietos lietuvaičių grupės va
dovei. Dukra yra skautė ir prik
lauso meno ir muzikos mėgėjų ra
teliui. Tad kiekviena proga daly
vauja tautinių švenčių programo
se. Toliau dukra dėkinga už ang
lų kalba skaitymo knygą ir už 
gausų rinkinį pašto ženklų.

Kadangi esu lietuviškos spaudos 
platįintojas, tai aplankau daug lie 
tuvių. Patyriau, kad dauguma 
tautiečių čia pasiliko dėl palauž
tos sveikatos. Kiekvienas jų sten 
giasi gauti kokį nors darbą. Kiek 
kuris pajėgia, dirba. Tai nors ir 
menku uždarbiu bando papildyti 
tą, ką gauna iš valdžios. Nors veik 
kiekvieno veide matosi vargo iš
vagotų raukšlių ir susirūpinimo 
dėl ateities, bet dvasiškai tebėra 
gyvi. Kai pasiskaito iš užjūrio atė 
jusiu laikraščių, kai sužino apie 
tenykščių darbuotę ir veiklą, tai 
atgyja, pralinksmėja ir atgauna 
viltį geresnės ateities. Mes, senes
nieji lietuviai, kokiais esame gi
mę, tokiais esame, tokiais ir mir
sime. Bet jaunoji karta be paša
linės pagalbos ir be paramos išei
ti mokslus, lietuvybei turės žūti. 
Tai va, kur tautos vadai privalo 
kreipti savo dėmesį.

nepriklausomos Lietuvos laikais.

• Kalėdų metui skiriamoms laik
raščių laidoms tinka lengvi, jaut
rūs, sentimentalūs straipsniai. Po 
švenčių, taip sakant, po dvasinių 
pagirių, tenka iš kito taško į daly 
ką pažvelgti. Tada tinka užsimin 
ti ir pasvarstytiti apie gilesnę Ka 
ledų prasmę, reikšmę ir svarbą. 
Tinka užsiminti apie tekius daly
kus, apie kurių užsiminimas ir 
svarstymas galėtų gadinti Kalėdų 
nuotaiką. Dabar tinka į kai ka 
kritiškai pažvelgti.

)

Kodėl taikos nebuvo ir nėra?
Kalėdos, tai Kristaus gimtadie

nis. Kristus vadinamas Taikos Ku 
nigaikščiu. Ir ne be reikalo. Pa
laiminti taiką darantieji, — skel
bė Jis. Taika, sugyvenimas, žmo
niškumas, artimo meilė, tai Jo 
mokslo pagrindai. Jam gimus, an
gelai užgiedojo: Garbė Dievui aug 
štybėse ir taika žemėje geros va
lios žmonėms.

Bet dyvų dyvai. Praėjo štai 
veik 2.000 metų ir per tą visą ilgą 
laikotarpį nebuvo ir nėra taikos 
tarp tų tautų, kurios tariasi išpa
žįstančios Kristaus mokslą. Be to, 
esame prieaųšryje trečiojo pasau
linio karo. Kodėl taip dėjosi ir ko 
dėl taip dedasi?? Gilinkimės į tą 
klausimą.

Angelų giesmėje nurodoma tai
kos sąlyga. Taika tesidžiaugia ge
ros valios žmonės. Išeitų, kad tai
kos nėra ir nebuvo dėl geros va
lios stokos. Ar taip?

Geros valios žmonės
Ar šiais laikais trūksta žmo

nėms geros valios? Kitaip sakant, 
ar šiandien trūksta geros valios 
žmonių? Klausykime, ką čia sa
ko autoritetai. Klausykime, ką sa 
ko J. E. vysk. V. Brizgys. Savo 
knygoj e ’’Trisdešimt meilės žod
žių“ Jo Ekscelencija rašo:

— Žmonija yra daug geresnė, 
negu daugelis mano; tiesos ieš
kančių ir trokštančių yra daugiau, 
negu mano tie, kurie niekad ne
bandė eiti į tų jo niekinamų tar
pą. Ką liudija tie šimtai tūkstan
čių kitatikių, besimokančių kata
likų tikėjimo, tik pasiskaitę trum 
pą skelbimą autobusuose ar tram
vajuose? Ką liudija tos minios 
Anglijos ir Amerikos miestų par
kuose ištisas valandas besiklausą 
pasauliečių kalbėtojų apie religi
ją? Ką liudija tos nesuskaitomos 
-minios stabmeldžių, netikinčių, 
protestantų, kur tik pasirodo Bil
ly Graham? Tai minios belaukian 
čios ir pačios beieškančios, kas at
neš joms tiesą. Iš tų reiškinių ne 
tik nereikia juoktis, bet nereikia 
net lengvabūdiškai į tai žiūrėti. 
Tai yra viešas šaukimas į turin
čius tiesą ateiti ir pasidalinti su 
jos neturinčiais, jos beieškančiais.

Ką? Lengva sutikti su tuo, ką 
vyskupas parašė. Kartu lengva ir 
papildyti, kas jo parašyta.

Naujojo Testamento liudijimas
Tas, ką vysk. Brizgys parašė 

apie tiesos ieškančius ir jos trokš
tančius šiais laikais, yra randama 
ir Naujajame Testamente. Evan
gelistas Matas, rašydamas apie šv. 
Jono Krikštytojo veiklą, rašo:

t- Tūomet pas jį (šv. Joną Krik 
štytoją) ėjo* Jeruzalė, visa Judė
ja ir visa Pajordanės šalis.

Trumpu sakiniu pasakyta labai 
daug apie anų laikų tiesos trokš
tančius. O ką jau besakyti apie 
minias, kurios sekė Kristų. Tas 
pats Matas rašo:

— Jį (Kristų) sekė daug mi
nių iš Galiliejos, iš Dekapolės, iš 
Jeruzalės, iš Judėjos ir iš Užjor- 
danės.

— Kai Jis (Kristus) ųužengė 
nuo kalno, jį sekė daug minių.

— Matydamas aplink save daug 
minių, Jėzus liepė irtis į anapus 
ežero.

Visi evangelistai panašiai liudi
ja apie minių troškimą išgirsti 
Kristų. Tas liudija dauguomenės 
gerą valią.
Gera valia vėlesniais laikais

Ir pirmaisiaisi ir vėlesniais krikš 
čionybės amžiais žmonės rodė ge
rą valią. Tikintieji uoliai klausė 
tų, kurie skelbėsi esą Kristaus 
mokslo mokytojais. Tikintieji ta
da buvo ne vien žodžio klausyto
jai, o ir jo darytojai. Jie uoliai 

vykino viską, ką Kristaus mokslo 
skelbėjai jiems įsakydavo ir ko iš 
jų reikalavo. Pagal jų reikalavi
mą, vakarų Europa pasipuošė pui
kiomis bažnyčiomis, didingomis 
katedromis, didžiuliais vienuoly
nais. Išdygo klebonijos, vyskupiš 
ki rūmai. Roma, ypač, pasipuošė 
puikiais bažnytiniais pastatais.

Toliau yra žinoma, kad žmonės 
tąsyk uoliai lankė bažnyčias, už
laikė pasninkus, moterys įprato 

• bažnyčiose būti apdengtomis gal
vomis. Žodžiu, žmonės tikėjo, ko 
tik buvo mokomi ir vykino tai, 
kas iš jų buvo reikalaujama.

Taigi, krikščionybės laikais žmo 
nės rodė gerą valią. Tikintieji bu
vo geros valios žmonės. Tai kodėl 
tikinčiųjų tautų tarpe neužvieš
patavo taika ir krikščioniškas su
gyvenimas? Juk taika žadėta ge
ros valios žmonėms.

Vietoj taikos, nesutikimai ir karai
Be galo svarbu suprasti, kodėl 

krikštytos ir tikinčios tautos, pa
rodžiusios tiek geros valios, nesu
silaukė nei teisingos ir pastovios 
taikos, nei ūkinės santvarkos, pa
remtos krikščioniško teisingumo 
pagrindais. Be galo svarbu ir įdo 
m u pamatyti tą spragą, pro kūną 
prasimušdavo skaudžiausioji žmo
nijos rykštė ir per amžius negai
lestingai plakusi tautas. Juk yra 
buvęs taip vadinamas Šimtmeti
nis karas, kurs vyko tarp Anglijos 
ir Prancūzijos. Tas karas vyko 
tais laikais, kada dar nebuvo ži
nomi nei liberalai, nei bedieviai, 
nei klaidingi filosofai, nei taip va
dinami kreivatikiai, nei kokie re- 
voliucijonieriai. Tas karas ėjo nuo 
1337 m. iki 1457 m.

Kodėl krikščioniškos tautos py
kosi, vienos nuo kitų siekė pasi
grobti žemių? Kodėl stipresnėsės 
krikščioniškos tautos siekė silpne- 
sniąsias pavergti, nutautinti?

Atsakymas j minėtus klausymus
Krikščioniškos tautos niekada 

nebuvo mokomos, kad privalo tai 
kingai sugyventi. Nebuvo moko
mos, kad kaip paskiri žmonės ne
turi pyktis savo tarpe, neturi 
skriausti vieni kitų, neturi vogti 
vieni nuo kitų, net neturi geisti 
nei jaučio, nei asilo, kurs kitam 
priklauso, tai lygiai taip turi su
gyventi ir tautos. Nebuvo moko
ma, kad krikščioniška tauta prieš 
kitą krikščionišką tautą jokiame 
atsitikime neturi pakelti ginklo. 
O reikėjo mokyti, kad krikščionis 
ka tauta nei prieš nekrikščioniš
ką neturi pakelti ginklo, nei geis
ti pasiglemžti jos žemės dalį, ar ki
tokį turtą. Reikėjo mokyti, kad 
krikščioniškose tautose turi vieš
patauti lygybė ir jų ūkinė sant
varka privalo remtis Kristaus mo 
kslo pagrindais.

Katekizmas, teologija ir kano
niškos teisės draudžia tam tikro
mis dienomis valgyti mėsą. įsako 
moterims bažnyčiose būti apdeng 
tomis galvomis, pamoko apie žva
kes, relikvijas, švęstą vandenį ir 
1.1, bet nemoko, kad tautos turi 
sugyventi, kad piktumai ir karai 
neleistini, kad nutautinimas drau 
džiamas...

Tai štai kodėl nebuvo ir nėra 
taikos krikščioniškame pasaulyje.

J. Latoža '
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Musy kultūrinių pastangų balansas
S. Kurklietis

Naujoji, t. y. 1944 - tųjų metų, 
lietuviškoji emigracija tremtyje 
sutiko keturioliktuosius Naujuo
sius Metus!

Už nugaros pasiliko trylikos 
metų tremties gyvenimo balansai, 
su debetais ir kreditais, su akty
vais ir pasyvais, žodžiu, su tuo, 
kas ją tautiniu požiūriu įprasmi
na ar uždeda ant jos tamsesnius 
šešėlius.

Niekad lietuvių tauta nebuvo 
pergyvenusi tokios masinės emig
racijos! Ir niekados nebuvo išme 
tusi į užsienį tokio skaičiaus sa
vos, palyginus, negausios inteli
gentijos. Proporciniu požiūriu, tai 
tik kelios tautos — pasaulio isto
rijos bėgyje — panašios nelaimės 
buvo susilaukusios.

Tragiškas ir spontanus buvo 
1944 metų mūsų emigracijos po
būdis. Be plano, be pasiruošimo ir 
kelionės linkmės, su įkalbama ir 
forsuojama viltimi — sugrįžti ir 
skriaudą atitaisyti! Draminė nuo
taika dar labiau išryškėjo, kada 
neatsirado šiai emigracijai vadų, 
visai emigracinei masei autorite
tingų, žinančių ir nusimanančių, 
ar bent intuicijos pagalba suvoku 
šių, ką reikėjo daryti,, ko reikėjo 
vengti, ką privalu aukščiausiai 
vertinti ir ką ateičiai .reikia pla
nuoti.

Trylikos metų suvestas balan
sas rodo, jog daug savų nepakei
čiamų vertybių esame nustoję — 
į aiškius nuostolius nurašę. Rau
donas pasyvo rašalas perbraukė iš 
skirtinus, visai tautai priklausan
čius turtus, nes jų arba neįžiūrė- 
jom, jų vertės nesuvokėm. Tik 
susikaupkim ir trumpai pagalvo
kim, kiek pačių rinktinių mūsų 
tautos žmonių emigracijoje jau 
yra mirę ar sunyko, kiek jų ran
dasi visiškoje izoliacijoje, nes jai! 
čiasi niekam nereikalingi, niekie
no nepasigendami. Vieton jų, ku
riam laikui buvo atsiradęs tuščia
viduris pakaitalas: garbėtroškos, 
stovyklinių dienų vadeivų tipai, 
situacijos ar partinių vėjelių iš

kelti asmenys. Šie pasiūbavo, pa
sišvaistė ir nulinko. Todėl gal ir 
daugelyje mūsų tautinio gyveni
mo sričių šiandien matomas ap
mirimas, kultūrinių žymesnių įvy
kių retėjimas, nuobodulio stagna
cija. Dėl to ir vadovauti pasišovu 
sios ’’galingos partijos“ užuodžia 
artėjantį pastangų bankrotą. To
dėl ir eilinis pilietis pasinėrė į as 
meniškų patogumų kevalą; todėl 
ir savo psichologiją lengvai nu
kreipiam į galvosenas, buvusias 
madingomis maždaug prieš pen
kiasdešimt metų, tipingas kaimie
čių — emigrantų masei, bet ne 
kultūringai išeivijai.

Mūsų vėliausioji emigracijos 
banga, atsimušusi į palankius 
krantus, nurimo, stabilizavosi. Di
desnis šių tremtinių nuošimtis vir 
to juodadarbiais, fabrikų vergais - 
savanoriais ir per tai materialiai 
įsitvirtino. Kiti metėsi į lengves
nius verslus, kuriuos labiausiai 
palaiko tautiečiai. Inteligentijos 
tik ’’praktiškos“ profesijos (gydy
tojai, inžinieriai) gerbūvį semia
si iš savo pašaukimo bei sugebėji 
mo. Vos keli mokslininkai ar me
nininkai dirba savo srityje, o kiti 
tenkinasi prisitaikymo, aiškaus nu 
slinkimo darbais. Vieton specia
listų, savoje aplinkoje galvatrūk
čiais gaminami pakaitalai, kuriem 
spaudos kronikose suteikiami gar- 
bingiausieji titulai.

•Tiesa, esame dar stiprūs, orga
nizuodami tautines demonstraci
jas (dainų, tautinių šokių) šven
tes. Tomis įvykių dienomis paro
dom solidarumą ir nemenką susi
domėjimą. Pakankamai dar turi
me jėgos, spiečiant, mokslinant ir 
tautiškumui palenkiant jaunimą. 
Yra ir kitų šviesesnių imigracinio 
gyvenimo reiškinių.

Lietuviai tremtiniai, taip vadi
nami naujieji ateiviai, kaip ir mū
sų senosios emigracijos bangavi
mai, visuose svetimuose kraštuo
se turi pozityvių, darbščių, parei
gingų ir sąžiningų žmonių repu
taciją. Lietuviais pasitikima, noi s 

j’uos, dėl mūsų paskolintų slaviš. 
kūmo žymių, dar daug kur neno
rima laikyti vakariečiais — o la
biau iš rytų ateiviais. Ir ką turi
me įsisąmoninti: mes dar esame 
laikomi neaukštos kultūros, žem
dirbių, savyje užsidariusi ir pla
čiau prasiveržti vengianti tauta! 
Nėra ko slėpti: esame garsūs ir 
išdidūs savųjų tarpe, bet labai ty 
lūs ir nusižeminę, kai patenkame 
pas svetimuosius. Ir, atvirai pa
sakius, gal dar nesusivokiame, ką 
svetimiesiems galėtumėm sėkmin
giau demonstruoti: ar primityvų
jį, saviveiklos jėgomis atstovauja
mą, liaudiės meną, ar kitas, kultu 
ringai aplinkai labiau imponuo
jančias, vertybes.

Mūsų dabartinė nelaimė ar 
klaida yra ta, kad į senus vynmai 
sius įpylėm jauną, jau kitokio vin 
tažo vyną, kad neturime jokios 
aiškios ir rimtos kultūrinės poli
tikos ir, kad naikiname pačius di
džiuosius turtus, pakeisdami juos 
pakaitalais, sensacijomis ir pasi
pelnymo (moralaus ar medžiagi
nio — nesvarbu), bengališkomis 
ugnimis.

Mūsų išeiviškoji* šiandieninė 
laimė, kad išlikusios, stipriau
sios kultūrinės pajėgos izoliavosi, 
nugrimzdo į nežinią ir ten gamina 
tas vertybes, kurios nūdien atro
do mažai kam įdomios, bet kurio
mis, reikia tikėtis, rytoj pasidi
džiuosime!

Mūsuose, išeiviškose sutemose 
ir paklydimuose vykdomi ir dide
li dalykai! Enciklopedijos leidi
mas — vienas tų šviesiųjų pra- 
giedurlių. K. V. Banaičio, J. Ka
činsko, M. Katiliškio bei kitų at- 
siekimai yra gaivališkas ženklas, 
kad lietuvių aukštesnioji kultūra 
nemiršta! Nesvarbu, kad šiandien 
K. V. Banaičio ar Jeronimo Ka
činsko muzikinė kūryba atrodo 
niekam ’’nereikalinga“. Ateis die
nos, kada dėl tų žygdarbių mielai 
pasiimsime sau garbę! Lygiai ir 
daug kitų stebuklų, kurie gimė 
lietuviškos kultūros pogrindžiuo
se, laisvos ir kultūringos šalies ap 
linko j e, užguitų, nužemintų ir nu 
vertintų tikrų kultūrininkų pa
gimdyti, bus mūsų išeiviškas įna
šas.

Prisitaikymo pastangose pano- 
rėjom tikėti, Jog mokslas ir me
nas (tikrieji, q ne erzacai!) išei
vijoje praradę .prasmę. Susižavė
jome tariamu ’’amerikonizmu“, 
bet ar nematome, kokią despera
ciją šiandien rodo toji pati Ame
rika, kad leido mokslui ir menui 
nuo reikiamo pjedestalo nuslink
ti?

Mes darėme nesąmones, nesu
sidomėję, ką savo laiku darė tau
tinei emigracijai kultūriškai išlai
kyti vokiečiai, čekai, prancūzai.

Klydome, leidę šias opias pro
blemas spręsti diletantams, par
tinių įsikarščiavimų apsvaigin
tiems fanatikams, išsišokėliams ir 
rėksniams.

Tačiau klaidos yra geras daly
kas, nes iš jų galime pasimokyti, 
galime jų ateity vengti ir galime 
save priversti tapti atsargesniais

Jurgis Voldemaras
A • ■ ■ ' ‘

1957 metus palydint
; ŠALTASIS KARAS NE 

TOKS ŠALTAS...
Taip vadinamas šaltasis karas 

prasidėjo prie Elbės upės 1945 
metais. .Tenai susitiko amerikie
čių ir rusų kariuomenės, užbaig
iamos II-jo Pasaulinio karo sker
dynes. Pražūties akivaizdoje, Hit
leriui švystelėjo viltis, kad šis va 
karų ir rytų sąjungininkų susiti
kimas išgelbės jo Reichą. Jis nu
matė, kad tarp sąjungininkų grei
tai prasidės nesusipratimai, iš ku
rių gali kilti konfliktas. Bet mir- 
tifes agonijoje Hitleris per daug 
skubėjo. Pre daug skubėjo ir vi
si tiė, kurie skleidė gandus, kad 

^ amerikiečiai ir rusai jau kasa ap
kasus ir kad naujas karas kabo 
ore.

Vakarų sąjungininkai skubėjo 
grįžti namo: jų divizijos pasitrau 
kė, pasiliko tik okucinė kariuome 
nė. Rusai nedrįso jėga veržtis to
liau į vakarus, bet savo tikslų šie 
kė kitais keliais. Prasidėjo bevai
sės konferencijos, propaganda, špi 
jonažo ir sabotažo veiksmai. Tas 
iššaukė tokią įtampą, kad nebuvo 
kari), bet nebuvo ir taikos. 1948 
metais rusai užblokavo Berlyną. 
1950 metais jie sukurstė Korėjos 
karą. Amerikiečių lėktuvai buvo 
visur gaudomi ir šaudomi. Korė
jos karui pasibaigus, prasidėjo 
FOrmozos neramumai. Vėliau In- 
dokinijos karas, Suezo konfliktas, 
Vengrijos sukilimas, gąsdinimai 
ir grūmojimai. Kaip valstybės 
sekretorius Dulles išsireiškė, mes 
Stovėjome ant karo pakriaušės. 
Tebestovime ir dabar, bet tokia 
padėtis gali tęstis ištisą metų ei-

Jeigu pažiūrėsime į pokarinius 
metus, tai 1957-tieji metai praėjo 
atoslūgio ženkle. Daugiau buvo 
kalbama apie taiką, koegzistenci
ją, mažiau apie karą. Amerika su
mažino kariuomenę, didesnio kon

ir išmintingesniais.
• —Prieš pasaulinį karą veikė Pa
saulio Lietuvių Sąjunga.’ ŠI insti
tucija turėjo planus, rysitis, suma 
ifyttfius. Sąjunga buvo Išeivijos 
Išpažinta4, įsigijusi autofitetą.

1 -Pasaulio Lietuvių Sąjūnga ga
lėtų reikštis tęstinumu,' naujos 
sttfštegijos ir pasiteikusios takti
kos priemonėmis. Bet ar buvo kas 
apie šią, visiems, berods, priimti
ną instituciją būtų prisiminęs? O 
kiek veiksnių, kiek ’’kultūros ta
rybų“ ir panašių laikinų prasima 
nymų jau nudardėjo į užmiršimą! 
Ateina piktos mintys, kad visi pa 
našūs sumanymai buvo gimę tik 
tam, kad pakutentų pasigarsinti 
norinčių žmonių ambicijas. ■■

Trylikos metų balansas jau yra 
suvestas. Jį vertėtų rimtai ap
žvelgti ir apsvarstyti. Iškeliant ir 
pavyzdžiu laikant aktyvus, o pa
syvus ir debetus stipriau pabrau
kiant, kad ir mažai matą ir norį 

(Nukelta į 5 puslapį) 

flikto neįvyko. Rusai dar daugiau 
praskleidė geležinę uždangą.

Rakietos dėmesio centre
1957-tais metais mokslas davė 

1000-ties mylių šuolį aukštyn į 
erdvę: rusų mokslininkai paleido 
du žemės palydovus, kurie šiuos 
žodžius berašant, dar tebeskrieja 
aplink mūsų planetą. Šis laimėji
mas simboliškai sutapo su Geofi
zinių metų paskelbimu. Rekietų 
mokslo pionieriais buvo vokiečiai 
ir jie pirmieji šią technišką pažan 
gą panaudojo karo tikslams. Ka
rui pasibaigus, Amerika, Sovietų 
Sąjunga ir kitos valstybės pradė
jo rakietines lenktynes. Karo' spe
cialistai suprato šio naujo ginklo 
reikšmę galimo konflikto atveju. 
Tankai, lėktuvai ir net atominiai 
ginklai nubluko prieš taip vadina 
mų transkontinentinių balistinių 
rakietų svarbą. Šių ginklų gamy
bai ir tobulinimui, Amerikos 1957 
metų biudžete buvo paskirta ”600. 
000.000 dol. Dabar, kada paaiškė
jo sovietų pažanga, ši suma žy
miai padidės, nes Amerikos civi
linė ir karinė valdžia rakietiniam 
ginklam suteikė neabejotiną pir
menybę.

Kova su kolonializmu
Čia didžiausią bėdą turėjo pran 

cūzai, kurie neįstengė nuslopinti 
Alžyro gyventojų troškimo tapti 
nepriklausomais. Kovos su Alžy
ro sukilėliais 1957 metais jiems 
kainavo milžiniškas pinigų su
mas, nes šiam reikalui reikėjo 
skirti netoli 400.000 kariuomenės. 
Alžyras netiesioginiai atsiliepė ir 
į Prancūzijos — Amerikos santy
kius, kada Amerikos valdžia nuta 
rė pasiųsti ginklų į Tunisą. Pran
cūzai šakė, kad ginklai iš Tuniso 
pateks pas Alžyro sukilėlius, • ir 
tuo bus nukreipti prieš juos. Šį 
nesusipratimą dalinai pavyko iš
lyginti laike paskutinės Nato kon 
ferencijos.

Pasaulį nustebino tas faktas, 
kad neramumai prasidėjo ir Ispa
nijos Moroke. Šiai nedidelei kolo 
nijai ispanai buvę suteikę plačią 
savivaldą, ir jų santykiai su ara
bais buvo nuo seno draugiški. — 
Morokiečių daliniai padėjo Ėran- žime nėra nieko tikro.?. ; m
_ . ... *• . r .. -Užsienio lietuviai ir-praėjusiaiskm laimėti puietin; karą ir skaldė.
to neužmiršo. Arabai jo feąmui... Ma WUm antausjas. Kai 
tarnavo panašiai, kaip cam veikėjams vis d„ tebesivsidena 
zokai. Po Maroko nauhų, Fran- fašiatai hitlerininkai, demokrati- 
ko nebegales jais pilnai pasitikėti. jos priešai _ Lfet

Netekome didelių vyrų
1957-tais metais mirė ištisa ei

lė žinomų asmenybių, jų tarpe — 
garsusis kompozitorius Sibelius, 
dirigentas Toscanini, musulmonų 
dvasios vadas Aga Khan, buvęs’ 
Prancūzijos premjeras Edouard 
HerriotJ buvęs senatorius Walker 
(ryškiausias McCarthy šalininkas) 
ir lietuvių bei kitų komunizmo, 
priešų numylėtas Wisconsin© res
publikonų senatorius Joseph R. 
McCarthy. Šis galiūnas mirė du 
kartus: pirmą kartą politiniai, pa 
smergtas savo kolegų JAV sena

te; antrą kartą — fiziniai, palaui 
tas kepenų ligos. Sen. McCarthy 
turėjo daug priešų: komunistai, 
socialistai, įvairūs ’’liberalai“ ir 
kiti, tariami žmogaus teisių ’’gy
nėjai“ jo nekentė ir bijojo, kaip 
velnias kryžiaus. Jo nekentė ir 
visi tie, kurie jam pavydėjo gar
bės ir populiarumo. McCarthy li
gi mirties liko ištikimas savo ide
alams.

Naminės bėdos

1957-tais metais Amerika turė
jo nemažai naminių bėdų. Didžiau 
šia ir sunkiausia bėda, tai Little 
Rock įvykis, į kurį turėjo įsikišti 
federalinė valdžia, pasiunčiant ka 
riuomenę. Čia susikirto du veiks
niai: federalinis įstatymas, panai
kinęs segregaciją mokyklose, ir 
steito, kaip suvereninės valstybės 
teisės. Prezidentas, kaip įstatymų 
vykdytojas, išėjo prieš Arkansos 
gubernatorių Faubus, kuris nepa
kluso teismo sprendimo atšaukti 
Tautinę Gvardiją, kurios karei
viai užkirto negrams kelią į bal

otųjų mokyklą. Šis įvykis plačiai 
nuskambėjo po visą pasaulį ir 
Amerikos ? prestižui /buvo suduo
tas skaudūs Smūgis, -

Antras ;'6ema!oTiūs įvykis, tai 
senato specialios komisijos tyrinę 
jimai unijose, kurie privedė prie 
Teamsters (vežikų) išmetimo iš 
AFL-CIO unijų federacijos. Lai
ke senato komisijos apklausinėji
mų, išryškėjo daug korupcinio po 
būdžio veiklos unijos viršūnėse.

Mūsų tarpe nieko naujo 
i t. . »■

Ką gero davė praėję metai 
mums,; lietuviams? Lietuvos lais 
vės reikalai nepajudėjo. Krušče- 
vas įsitvirtino diktatoriaus kėdė
je, o : tai rodo, kad sovietai nesi
rengia sprogti iš vidaus.

< Nėra abejonės, kad po stalinis- 
tų pralaimėjimo, Sovietų Sąjun
gos ir okupuotų kraštų gyventojų 
būklė kiek pagerėjo. Sunku pasa
kyti, kaip ilgai ši padėtis tęsis ir 
į kurią pusę pakryps tolimesnis 
gyvenimas. Komunistų teroras, 
staiga sušvelnėjęs, gali staiga ir 
vėl paaštrėti. Diktatūriniame re

nepajėgė atsikratyti visokiais ne
tikrais pranašais, kurie, patrijotiz 
mu prisidengę, begėdiškai išnau
doja lietuvių meilės jausmą savą- 
jam kraštui Iš kitos pusės, išei
vija pati kalta, kad hepasipurto ir 
nenumeta nuo savo: sprando kai 
kuriuos abejotinos vertės ir dar 
labiau abejotinos moralės ’Tais- 
vintojus“.

Spaudoje buvo mažiau rašoma 
apie Vliką ir Lozoraitį, daugiau 
apie Gruodžio perversmą. —Dr. 
Trimakas Vlikui davė rimtesnį 
veidą. Bendrai paėmus, praėję 
metai buvo palyginamai ramūs.

Dr. Vincas Misiulis, 
Detroitas, Mich.

Nacionalistinis mons. M. Krupavičiaus 
habilitacijos „1926 metų gruodžio 
17-oji Liūdna 30 metų sukaktis“ 

pako r e g avim a s

(7-toji tąsa)

MIGLOS PŪTIMAS SKAITYTOJAMS

23 ’’habilitacijos“ tąsoj, monsinjoras kalbė
damas apie perversmą, atrodo, jau po apdoroto 
seimo, labai naiviai pučia skaitytojam miglas į 
akis. Sako: ’’Išėjau į seimo karidorių vis neži
nios sloginamas. Pilnas karidorius žmonių, pa
našių į įsiveržėlį, be jokių kariškų ženklų, bet 
mūsų karių spalvos ir kirpimo drabužiais ir au
liniais batais. Nei vieno pažįstamo veido. Pra
dedu linkti į tą pusę, kurie mano juos esant 
bolševikais. Nerimas ir baimė pakilo... Vėliaus 
vėl miegas, Marijona, Smetona, Centro Komi
tetas ir pasitarimai, kuriuose kr. dem. C. K. nu
taręs: ’’Vyriausybei sudaryti jokių sąlygų ne
statyti“. Kokios naujos sąlygos galėjo būti sta
tomos, kad visa buvo aptarta daug anksčiau, 
dar prieš perversmą? Gi 24 tąsoj duotas labai 
kreivas paveikslas su tais pačiais, prieštaraujan. 
čiais išvedžiojimais. Sako: ’’Susėdus prie stalo, 
Smetona be jokios įžangos prabilo. Jis konsta
tavo, kad šią naktį įvykdytas perversmas pali
ko kraštą be valdžios. Nedelsiant. reiVs»1;nc«» ją 
sudaryti Jie norėtų mūsų paramos ir bendra

darbiavimo. Paprašęs mus pareikšti savo nusis
tatymą tuo klausimu, kalbą baigė. Kalbėjau aš 
taip pat trumpai, suglaustai, kiek praplėtęs C. 
K. nusistatymą kalbamu klausimu. Savo kalboj 
pažymėjau, kad perversmas yra padarytas tau
tininkų, su kai kuriais karininkais. Jokio prieš
taravimo nebuvo. Perversmą mes laikome ža
lingu ir pavojingų tautai“. Labai būdinga, kad 
padarytas apsisprendimo pareiškimas — ’’per
versmą mes laikome žalingu ir pavojingu tau
tai“ nesekė darbais: atsistojimu ir iš pervers
mininkų posėdžio demonstratyviu išėjimu, bet 
su perversmininkais valdžios dalihimusi. 

i > * •

POLITINIŲ PERVERSMININKŲ 
TIKRASIS VEIDAS
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viso to, kas mons. M. Krupavičiaus buvo 
pasakyta, matosi, kad turi didelę ‘žmogiškąją 
silpnybę sakyti netiesą. Atsiminimuose ’’ha
bilitacijoj“ tautininkus už perversmą tiesiog 
kuolu tvoja. Bet kai prieš perversmą ir paties 
perversmo metu, kaip į tautininkus, taip ir į 
tautą visai kitaip čiulbėjo. Žvilgterkim į patį 
perversmą be jokios apykantos — partinių aki
nių ir štai ką mes pamatysime: • -

Pirma, pati koalicinė perversminė vyriausy
bė buvo sudaryta iš perversme dalyvavusių gru 
,pių koalicijos. 1926 met gruodžio mėn. 18 dieną 
’’Ryte“ paskelbtos naujos' vyriausybės veidas at- ;> ' 
rodė taip: Prof. A. ►Voldemaras, pulk. A. Mer
kys ir pulk. I. Musteikis — tautininkai (jei p. 
I. Musteikis tuo metu tautininku buvo ir tokiu 
save laikė. V. M.)y Aleksa ir Jankevičius — ūki- 
ninku partija, dr. Bistras ir dr. Karvelis — 
krikščionys demokratai, St. Šilingas — ūkinin
kų sąjunga, dr. Milčius — darbo federacija. At

seit, krikščionių blokas pėrversminiam ministe- 
fių kabinete turėjo portfelių daugiau, jei įska-i 
čius ir kontrolierių, nei monsinjoro tvojami tau
tininkai.
Ir' Tautininkai turėjo — 3 vietas, krikščionių 

blokas — 4, ūkininkų partija 2 vietas. Visas įs
tatymų leidžiamosios valdžios — Seimo prezi
diumas vien tik krikščionių demokratų bloko. 
Labai stebėtina, kaip tas visa galėjo įvykti krikš 
čionims demokratams prieš perversmą ir per
versmininkus tautininkus besipriešinant?

Šių liūdnų perversmo išdavų akivaizdoje, 
mons. M. Krupavičiaus ’’habilitacijoj“ ginamos 
tezės aiškiai prieštarauja ne tik jo įsitikinimams, 
bet ir darbams. Dabar paklausykim, ką: tuo pa
du reikalu kalbėjo tuoj po perversnąo, 1926 m. 
gruodžio mėn. 20 dienos krikščionių demokratų 
yąlios reiškėjas ’’Rytas“ Nr. 286. Savo įžangi
niame štai ką sako: ’

Didysis istoriškas Lietuvos seimo posėdis

h Seimo posėdis, sušauktas naujam prezidentui 
išrinkti, prasidėjo sekmadienį, gruodžio 19 d. 13 
vai. 30 min. Posėdį atidarė seimo pirmininkas 
<M J, Staugaįtią. Atidaręs posėdį, dr. J. Stau
gaitis perskaitė buvusio respublikos ■ prezidento 
atsistatydinimo raštą, po to paskaitė ir savo pa
ties atsistatydinimą nuo pirmininkavimo seimui ‘ 
Po to renkamas seimo pirinininkas, kuriuo iš
renkamas ; buv. respublikos prežidentas A. Stul- - 
glhskis." ’ ’ ’• ■■ .’.L ■ i'

Toliau posėdžiui pirmininkaujant naujam pir
mininkui,- įvyksta valstįybėš prezidento1 rinkimai.'• - 
Posėdyje'dalyvavė 43 atstovai. Respublikos pre
zidentu išrenkamas absoliučia balsų dauguma 
Antanas Smetona, pirmasis Lietuvos valstybės

prezidentas.
Išrinkimas lydimas tokiais griausmingais en

tuziastiškais Vvalio“, kokių seimas negirdėjo dar 
nė vieno karto.

Naujai išrinktas prezidentas daro priesaiką, 
kurią priėmė Ekscel. Arkivyskupas Metropoli
tas Skvireckas.

Prezidento priesaikos momentas nepaprastas, 
iškilmingas, jaudinantis ir graudus, daugelio at
stovų ir publikos akyse ašaros. Taip pat nepap- 

... rastai jaudinantis buvo momentas, tuoj po nau
jo Respublikos Prezidento išrinkimo, kada jį 
pradėjo sveikinti seimo, kariuomenės ir visuo
menės atstovai.

Atstovui M. Krupavičiui sveikinant naujai iš
rinktąjį prezidentą ir linkint jam Dievo pagal
bos, stiprybės, ištvermės ir ištiesus jam ranką, 
Ministeris Pirmininkas prof. A. Voldemaras jų 
dviejų draugiškai suglaustas rankas suspaudė sa 

< vąja ranka, lyg simboliškai jungdamas didžiam 
tėvynės darbui jų asmenyse tautininkų ir krikš
čionių demokratų visuomenes, lyg suburdamas 
tas dvi tautiškąsias jėgas viename pasiryžime, 
kad taip gražiai jau vyko ir esame tikri, truks ir 
toliau didžiausiai Lietuvos gerovei ir josios lai
svei“.

Atrodo, kad čia yra krik. dem. tikrasis, ob
jektyvusis nusistatymas perversmo atveju, ką 
kalbėjo ’’Rytas“ ir pats mons. M. Krupavičius 
1926 metų gruodžio mėn. 31 dieną Seime iš tri
būnos, dėl vyriausybės deklaracijos, priimant 

J biudžetą. Mons. yra pasakyta: ’’Mums tai neke
lia jokio dvejojimo ir nors ligi šiol deklaracija

(Bus daugiau)



Išdavimo keliais
Čikagos Kultūros Draugija, iš

tisą dienų eilę margino ’’Naujie
nų“ puslapius, kad ji rengianti dr. 
Pr. Ancevičiaus viešą paskaitą. 
Ne paprastą, o istorinę, Lietuvių 
Auditorijoje. Skelbtoji paskaita 
įvyko. Jos išklausyti susirinko 
per 150 žmonių. Kadangi dr. Pr. 
Ancevičiaus paskaitą ’’Naujienos“ 
talpina savo skiltyse, todėl neten
ka perdaug gilintis į smulkmenas, 
o pasitenkinti bendrais' įspūdžiais 
ir pagrindine paskaitos mintimi. 
Kad geriau galėtume suprasti pa 
grindinę paskaitos mintį, neišven
giamai tenka susipažinti tiek su 
jos autoriumi, tiek ir su jos ren
gėjais.

Dr. Ancevičius yra gimęs Lie
tuvoje, Raseinių apskrityje. Gim
naziją lankė Raseiniuose. Čia sa
vo klasės auklėtojo mokytojo Vi- 
konio — Bartuškos globoje, kuris 
kuriantis Nepriklausomai Lietu
vai, Rokiškio apskrityje, bolševi
kų antplūdžio metu ne vieną lie
tuvį buvo pasmerkęs mirti, — bu
vo paruoštas idėjiniai, kartu su 
dr. Vyt. Girdzijausku, bolševikų 
pirmos okupacijos metu primestu 
Lietuvai sveikatos komisaru ir ži
nomu komunistu Grigaičiu, tos 
pačios okupacijos metu buvusiu 
aukščiosiojo teismo nariu — tei
sėju...

Šitokiose apystovose išauklėtas 
Pr. Ancevičius, kaip ryškus ’’de
mokratijos“ atstovas, po 1927 m. 
pučo prieš Lietuvos banko Taura
gės skyrių, iš kurio jo gauja pag
robė 200.000 litų, vengdamas atsa 
komybės, su kitais ’’tikrosios de
mokratijos“ skelbėjais — socialde

Mažoji Lietuva

mokratų ryškiaisiais atstovias: — 
Plečkaičiu, Paplausku, Kėdžių ir 
kitais, pabėga į Lenkiją, kur susi
tinka su Pr. Kaupu ir. Čia tampa 
vienu ryškiausių išdavikiškų rėk
snių prieš Lietuvą, ne vien per 
lenkų okupuoto Vilniaus radiją 
skelbdamas ’’didžiosios brolybės“ 
idėjas, bet ir ragindamas Lietu
vos liaudį sukilti prieš savąją vy
riausybę, smerkdamas lietuvius 
patrijotus už jų troškimą atgauti 
pavergtąją Lietuvos sostinę Vil- 
nid ir t L Jo to meto kalbas smer 
ki* ne tik idėjiniai priešai, ne tik 
eiliniai lietuviai, bet ne vienas ir 
j<> buvusių’idėjinių draugų.

Šitai akcijai nepasisekus, An
cevičius, Plečkaičio ir kitų social- 
demkoratų bėglių grupė, suside
danti iš arti 20 asmenų, bandė ei
ti kitais keliais. 1929 m. gegužės 
mėn., lenkų laiminama, ši grupė 
suorganizuoja atentatą prieš tuo
metinį Lietuvos ministerį pirm, ir 
užsienio reikalų ministerį prof. A. 
Voldemarą, sėkmingai gynusį Lie 
tuvos reikalus Tautų Sąjungoje. 
Atentatą vykdė dabartinis ’’Nau
jienų“ direktorius Martynas Gu
delis, stud. Vosylius ir stud. Bu
lota, tarpininkaujant ištisam pen- 
komui. Atentato metu nuo šių as 
menų šūvių žuvo Lietuvos kariuo 
menės savanoris kūrėjas kpt. Pr. 
Gudymas, antrasis Lietuvos kariuo 
menės savanoris kūrėjas maj. L. 
Virbickas ir prof. A. Voldemaro 
žmonos giminaitis buvo sunkiai 
sužeisti per vidurius ir plaučius. 
Be to, buvo sužeista ir p. Juoda- 
kytė. Kaip žinome, atentatinin- 
kai iš anksto paruoštais keliais, iš 
skyrus susižeidusį Vosylių, pabė
ga į Lenkiją.

Nepasisekus šitam ’’demokratiš 
kam“ žygiui ir prijungus prie Lie 
tuvos skundo Tautų Sąjungoje, 
kad Lenkija organizuoja ir remia 
gaujas prieš Lietuvą, — Lenkija 
kiek pabūgo ir pradėjo apsidairy
ti. Besidairydama ji pastebėjo, 
kad lietuviškieji bėgliai yra pasi
darę turtingesni, nei jie atsinešė 
ir nei jiems Lenkija davė, ir jų 
veikimą likvidavo. Ir štai nuo čia 
prasideda bėglių didžiųjų kelio
nių po Europą ir net kitus kraš
tus odisėja. Kur jie keliauja ir 
ką jie daro, niekas ilgesnį laiką 
ir dėmesio nekreipė. Ir visai su
prantama, nes kaip galima rūpin
tis daiktu, kurį esi atidavęs į sku- 
durninko rankas. • *

Kilus Ispanijos pilietiniam ka
rui, nuskamba žinia, kad Marty
nas Gudelis dalyvauja ispanų pi
lietiniame kare raudonųjų pusėje, 
o Ancevičius trankosi po Europos 
sostines, rašinėdamas to meto Lie
tuvos kairiąja! spaudai reporta
žus, čia apie Ispanijos vidaus ko- _

vas, čia apie Vakarų politiką, čia 
apie fašizmą ar nacionalizmą, vaiz 
duodamas juos didžiausia žmoni
jos pabaisa. Deja, tada Ancevi
čius beveik nieko neužsiminė apie 
sovietinio bolševizmo baisumus ir 
davusio pradžią totaliniams reži
mams. Šitos aplinkybės ir buvo 
skatinančiu veiksniu išklausyti dr- 
Pr. Ancevičiaus paskaitą.

Kai Jūsų bendradarbis įėjo Į 
salę, visos sėdimos vietos (10 ei
lių po 12 kėdžių kiekvienoje) bu
vo užimtos. Priešais jas stovėjo 
stalas, prie kurio, kraujo raudonu 
mo kaklaraiščiu pasipuošęs, suki
nėjosi didysis kultūrininkas Mar
tynas Gudelis. Salės gale, prie pat 
durų stoviniavo apie trisdešimt 
žmonių, kuriems sėdimų vietų pri 
trūko.

Nepraėjus nei kelioms minu
tėms, M. Gudelis, Čikagos Kultū
ros Draugijos vardu, prabilo į su
sirinkusius, apibūdindamas dr. Pr. 
Ancevičiaus asmenybę. Bet kai 
tik M.v Gudelis Ancevičiaus pabė
gimą užsimanė paslėpti po ištrė
mimo skraiste, klausytojai šitą jo 
melą sutiko rūsčiomis veido išraiš 
komis, o galiorka ir šauksmais: 
— ”Į kokį kraštą Ancevičius bu
vo ištremtas? Kur tremtyje gy
veno? Kur mokėsi ir kur įgijo 
mokslo diplomą?“ Pijus Grigai
tis, pašokęs meta paniekos žvilgs
nį galiorkai, o po to įsakantį — 
pirmininkaujančiam M. Gudeliui, 
kuris supratęs savo viršininko ir 
globėjo mintį, sušunka: ’’Drau
gai, mes čia susirinkome išklau
syti istorinę paskaitą. Kas nenori 
laikytis kultūringai, prašau ne
trukdyti ir salę apleisti. Kai triu
kšmas galiorkoje vis nerimo, M. 
Gudelis dar kartą sušuko: ’’Gir
tas... Paprašykite Maliorių, kad
iškviestų policiją ir tą pilietį iš- 

• mestų.“
• Pagaliau prabilo ir pats paskai

tininkas dr. Pr. Ancevičius, pa
brėždamas, kad jis gyvendamas 
užsienyje, Kudirkos šviesos ref- 
lektoriuje fiksavo istorinius fak
tus, kuriuos jis yra pasiryžęs klau 
sytojams patiekti taip, kaip jis 
juos tada yra supratęs.

Ir štai, šitie Ancevičiaus pas
kaitos įžanginiai žodžiai, Jūsų ko 
respondentui iškėlė klausimą: ar
gi tikrai dr. Pr. Ancevičius, Ku
dirkos šviesos reflektorių veikia
mas, atsidūrė lenkų okupuotoje 
Lietuvos sostinėje, tikslu iš ten 
skleisti nesąmones prieš Lietuvą? 
Argi užfiksuotus faktus, kaip 4is 
yra tuo momentu supratęs, gali
ma pavadinti istoriniais, o tuo la
biau istorine tiesa? Iš kitos gi pu
sės, jei šitokiais keliais istorija 
būtų kuriama, tai ar tokią istori
ją galima vadinti istorija? Ar 
taip suprastai istorijai netiktų ge 
riau makalynės vardas? Ir staiga 
į šiuos klausimus iš pasąmonės 
gelmių iškilo griežtas — ne. Ne, 
taip negali būti! Kudirka? Ku
dirkos patriotiškumą su šitokių 
žmonių šiaudadūšiškumu net ir 
negalima lyginti. Kudirka, sąmo
ningumo prasme kalbant, buvo 
patriotiškesnis už kiekvieną šių 
dienų patriotą, paliekant nuošaly
je visus internacionalistus, kaip 
nuo tautiškumo nutolusius. Kudir 
kai lietuviškumas buvo jo gyve
nimo tikslas, o šių dienų visiems 
socialistams lietuviškumas yra tik 
priemonė siekti socializmo. Kudir 
kai istorinė tiesa buvo jo gyveni
mo principu, o šiems individams 
ji yra tik tiek svarbi, kiek ji tar
nauja jų užsibrėžtiems tikslams.

Šitas kritiškas Jūsų korespon
dento pastebėjimas, neleido jam 
paskęsti dr. Pr. Ancevičiaus veda 
mos intrigos ar žodžių pynėje ir 
jį visą laiką laikė tos paskaitos 
pagrindinio tikslo analizės kelyje, 
kai tuo tarpu pats paskaitininkas 
klausytojus traukė ant sintezių ke 
lio, iki pats nevirto pigiu sinteti
kų. Kad visą šitai supratus, ten
ka duoti jo paskaitytos paskaitos 
apybraižas.

Dr. Pr. Ancevičius, savo pas
kaitoje stengėsi nupiešti prez. A. 
Smetonos pabėgimo vaizdą, Lie
tuvą okupavus bolševikams ir 
prof. A. Voldemaro grįžimą iš 
tremties. Kalbėdamas apie A. 
Smetonos pasitraukimą į užsienį, 
nieko naujesnio neįnešė, jei ne
skaityti kai kurių netikslumų 
smulkmenose, kurias vėliau, per 
paklausimus, atitaisė, kartu su 
prezidentu pasitraukęs į užsienį 
gen, Musteikis, ir lig šiol niekur 
negirdėto ir dokumentaliai nepat- _

Raudonės pilis — lietuvio kovų simbolis. 
Š i m t amečių medžių pavėsyje.

virtinto teigimo, kad Lietuvos at
stovas Vokietijai K. Škirpa, net 
du kartus iš Berlyno būk buvo 
vykęs į Kauną aptarti su okupan
to pastatyta valdžia pasitraukusio 
prezidento A. Smetonos sugrąži
nimo galimybes. Žodžiu, nesigili
nant į smulkmenas, prelegentas 
nupiešė tokį vaizdą, kad, rodos, ir 
nebuvo lietuvio, kuris nebūtų 'pre 
zidento A. Smetonos už tai pas
merkęs. Šitokį buv. prezidentui
pasmerkimą ir prelegentas išve
da: a) iš abejotinos K. Škirpos 
intervencijos, b) iš bolševikų pa
statytos valdžios, sudarytosios^, pa
bėgusio prezidento sugrąžinimo 
komisijos ir c) iš pasikalbėjimo 
su tuo laiku buvusiu Lietuvos kon 
šulu p. Dymša ir Polikaičiu. Gi 
buvusio prezidento protinio galvo 
jimo ribas nustatė iš pasikalbėji
mų su trimis nacių pareigūnais: 
Paul Schmid, iš vokiečių užsie
nių reikalų ministerijos; dr.Mau- 
rerer iš popagandos ministerijos 
ir iš prie prezidento paskirto ^vo
kiečių saugumo pareigūno Laup- 
roecher. • Bolševikų visai nelipda
mas, o tik pabrėždamas, kac&tfie- 
atsižvelgiant, kas tuo laiku ’butų 
Lietuvos valdžioje buvęs, vis vien 
sovietai Lietuvą būtų okupavę, 
buvusį Lietuvos prezidentą palai
kė nepilnapročiu buvus. Pastatęs 
ant suniekinimo taško buv. Lietu
vos valstybės prezidentą, pąskai- 
tininkas Ancevičius pereina prie 
prof. A. Voldemaro.

Pradėjus pasakoti apie prof. A. 
Voldemarą, Jūsų korespondentas 
turėjo tiesiog nustebti. Buvo-sta- 
čiai nesuprantama, kaip ”Naj£jie- 
nų“ iškeiktą, o paskaitos ruošėjo 
mirtin pasmerktą prof. A. Volde
marą, ,‘dr. Pr. Ancevičius pirmai
siais sakiniais pradėjo girti,Jis 
pastebėjo, kad prof. A. Voldema
ras, prieš gruodžio 17-ją, buvęs 
vienas populiariausių profesorių 
Lietuvos universitete. Tolimesnė
je kalboje jis dėstė, kad prof. A. 
Voldemaras buvęs ne tik gabus 
profesorius, bet ir gabus diploma
tas — politikas. Savo tezę^Ance- 
vičius pagrindė aukšto ReiciŽKuž- 
sieniųj* reikalų ministerijos ; {parei
gūno jam pareikšta nuoYnoųe ir 
gabiausio rusų pabėgėlio voi^ Bis- 
kupskio pasisakymais. Toliąę, iš
traukęs nežinia iš kur, neva.-Vol- 
demaro, nuomonę, kad kilus ka
rui, Vokietija jį pralošianti ir kad 
sovietai iš jo išeis sustiprėję,’ klau 
sytojams prof. A. Voldemar^ nu
piešė . ne tik kaip gabų pojjtiką, 
bet ir kaip savo rūšies pranašą. 
Pijus Grigaitis, besiklausydamas 
šių išvedžiojimų, su kiekvienu dr. 
Pr. Ancevičiaus užakcentavimu, 
linkčiojo galva, tuo duodamas su
prasti, kad jis šimtaprocentiniai 
su Ancevičiaus reiškiamomis min 
timis prof. Voldemaro atžvilgiu 
sutinka. Bet, girdi, šis gabus po
litikas, pasikalbėjęs Romoje su 
Šteinu ir Berlyne su Karloyu, ku
rie, esą, prof. A. Voldemarui ga
rantavę apsaugą prieš Lietuvos 
komunistus, atsisakė Vakarų lais
vės ir savo noru pasuko pas so
vietus, ten dirbti mokslinį darbą, 
tuo būdu prof. A .V. padaryda
mas rusofilu. Pijus Grigaitis šitai

išgirdęs visas nušvito ir dar že
miau linktelėjo. Bet neatsižvel
giant į visą tai, jis ir prof. A. Vol 
demarą laikąs sukvailėjusiu žmo
gumi.

— Na, ir suprask tu žmogau 
žmonių mintis — pagalvojo Jūsų 
korespondentas. Smetona kvailas, 
kad pabėgo, o Voldemaras kvai
las, kad į sovietų okupuotą Lietu
vą panoro grįžti. Nemažiau Jūsų 
korespondentui - kvaršino širdies
gelmes ir Pijaus linkčiojimai — 
pritarimai, kada Ancevičius ak
centavo prof. A. Voldemaro gabu
mus ir rusofiliškųmą, kai tuo tar
pu p. Grigaitis, kaip žinome, per 
ištisą metų eilę savo skaitytojams 
kalė mintį, kad Voldemaras buvo 
didžiausias germanofilas.

Tebūnie man atleista, jei kly
stu, bet aš šiuo atveju norėčiau 
pasakyti dar daugiau. Jūsų korės 
pondentui gavosi įspūdis, kad lig 
šiol piekintą prof. A. Voldemarą 
padarė gabiu p^Įjįiku tik todėl, 
kad to ręikalaują socialistų bend
ras nusistatymaš* Iš tamsos išlen
dant į šviesą. Safvo paskaitoje An 
cevičius, nepasmerkdamas sovietų, 
o tik prikišamai parodydamas, 
kad jei toks gabus politikas, mok
slininkas ir diplomatas pasirinko 
bendrą kelią su sovietais, tai ar 
tik neparodė mūsų naivumo čia 
atsidūrusiems.

Kad šitokia mintis išplaukė, 
kaip bendra išvadą Jūsų korespon 
dentui, nesistebėkite. Ne jam vie 
nam taip atsitiko. Štai pasekime 
diskusijas, surištas su čia apkal
bėta paskaita.

Kai pasibaigus paskaitai Mar
tynas Gudelis paklausė: ’’Kas tu
rite klausimų, sukištų su šia pa
skaita?“ Vienas Lietuvos kariuo
menės savanoris kūrėjas paprašė 
balso. M. Gudelis, durdamas pirš 
tu, užklausė: ”0 kaip Tamstos pa 
varde?“ Vargšas žmogelis pasisa
ko ir tęsia: ’’Draugas pirmininke, 
aš pažįstu paskaitininką... Mes 
abu esame iš vieno krašto. Jis ten 
gimė ir lankė gimnaziją, o aš 15 
metų burmjstrayaų. Prašau ne- 
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mesti manęš iš salės... Aš tunu 
tik keturis paskaitininkui klausi-: 
mėlius, į kuriuos norėčiau turėti 
atsakymą“.

’’Gerai. Prašau. Tik prašau į 
temą“, — perspėdamas davė leidi
mą M. Gudelis. Bet, kai žmogelis 
pradėjo savo klausimus dėstyti, 
tai pirmininkaujančio M. G. buvo 
net kelis kartus pertrauktas: čia 
prikišant, kad ne į temą, čia kad 
per ilgas ir 1.1. Žmogelis perpy
kęs, atsisėda. Kai M. G. reziumuo 
damas jo mintis paskelbia, kad 
yra duoti prelegentui trys klau
simai, žmogelis atsistojęs pareiš
kia, kad ne trys, o keturi. Ir ko
dėl taip atsitiko? Nagi, kad ket
virtasis klausimas buvo perdaug 
nemalonus ir jį pirmininkaujan
tis M. Gudelis vogte pavogęs, pa
slėpė. Kai prelegentas pradėjo 
atsakinėti, tai taip ketvirtojo, pa
čio svarbiausio klausimo ir nepa
lietė. Sekantis paklausėjąs, taip 
pat buvo Lietuvos kariuomenės 
savanoris kūrėjas. Kai jis savo 
klausimą norėjo išryškinti kiek 
plačiau, pirmininkaujančio M. Gu

ŠŪVIAI TYLIĄJĄ NAKTĮ

A. Nevardauskas

Lauke temo ir tamsėjančioje 
dangaus mėlynėje viena kitą pra
lenkdamos sušvito aukštybių žvai 
gždės. Aštrus žiemys svilinte svi
lino, kad net pyškėjo. Per ištisą 
dieną didelį gyvumą rodęs kai
mas^ keistai aprimo ir trobose, lyg 
dangaus žvaigždės, būriais viena 
po kitos užsiliepsnojo, įmantriau
siai išpuoštos Kalėdų eglutės.

Dilginaitis, žvilgtelėjęs į tarny
bos kontrolės knygutę, dar kartą 
patikrino ginklus bei aprangą ir 
užgesinęs šviesą, išėjo. Jis užku
lisiniais kaimo keliais, žygiavo į 
pamarį — pasienio tarnybos pos
tą, amžinai gyvą ir budrų. Išėjęs 
iš kaimo, žengė šiauriniu Elenos 
salos pakraščiu Vytinės upės kryp 
timi, o iš čia, prisidengdamas ap
žėlusiu pamariu, sėlino prie Lie
tuvos — Vokietijos valstybinės 
sienos, einančios Skirvytės upe.

Pasiekęs Skirvytės žiotis, greit 
surado tokią vietą, iš kurios gana 
gerai matėsi ne tik Skirvytės be
sitęsianti siena, bet ir platūs ma
rių toliai. Ta geroji vieta, buvo 
didžiulė nendrių guba, pati di
džiausia iš visų, didžiausia iš gu
bomis nusagstyto pamarių ploto. 
Tad užlipęs ant . gubos viršaus — 
suguldė keletą nendrių kūlių ir 
padarė pakopą, panašią sostui. Ši
tai atlikęs, susisuostė į sniego bal 
tumo kailinius, apglėbė abiem ran 
kom šautuvą ir sukišęs rankas į 
plačiarankovius kailinius, lyg į 
kokį sostą, atsisėdo.

Atsisėdo ir įsiklausė į šiaurės 
vėjo žvarbią dainą,1 kuriai pritarė 
siūbuodamos išdžiūvusios, traš
kančios nendrės. Akys skriejo į 
saugojamos sienos tolius, o įgudu
sios ausys gaudė garsūs. Kiekvie
na kiek didesnis ir staigesnis su- 
tratėjimas, vertė Dilginaitį būti 
akylesniu; kiekvienas šios dainos 
aukštesnis ar žemesnis pustonis 
sukaustydavo jo žvilgsnį savo 
kryptimi. Ir kam visa tai? Kas 
gali šventą naktį pažeisti?

Bet vos tik Dilginaitis šitokį 
į klausimą pasistatė, įtartinas ju

desys iškreipė natūralius vėjo dai 
nos akordus. Įsitempė sienos ap
saugos pareigūno nervai ir padi
dėjo klausa. Su klausos įtempi-

delio buvo pertrauktas, atimant iš 
jo balsą. Tarp visų klausimų rei
kia laikyti įdomiausiais vieno Ci
cero gyventojo klausimus. Kai pa
starasis pakėlęs ranką paprašė 
balso ir pirmininkaujantis užklau 
sė: ”O kaip Tamstos pavardė9“ 
Paklausėjas trumpai ir drūtai pa
reiškė: ”Aš turiu Lietuvoje XX 
giminių ir šiais sumetimais savo 
pavardės pasakyti negaliu“. — 
Pirmininkaujantis, pajutęs, kur 
visa tai taikoma, paraudo iki savo 
kaklaraiščio raudonumo ir susirin 
kusiems klausytojams kvatojan
tis, leido klausti. O tas ramiai at
sistojęs, pradėjo: ”Ar Tamsta esi 
tas pats Ancewicz, kuris Kanado
je per pastaruosius rinkimus, sa
keisi esąs lenkas, kad tik laimėti 
rinkimus, ir antra, kieno pini
gais Tamsta važinėjai po Lenkiją, 
Vokietiją ir kitus Europos kraš
tus?“ Nuo šių klausimų galiorka 
triumfavo. Pijus Grigaitis, lyg 
žarijų puodą užsėdęs, blaškėsi į 
šalis, mėtydamas žaibuojančius 
žvilgsnius čia į triumfuojančią 
džiaugsmu galiorką, čia į paskai
tininką bei pirmininkaujantį M. 
Gudelį. Pijaus Grigaičio asisten
tas Lietuvių Taryboje p. Morkus, 
ironiškai šypsojosi, o Švaistui ne
suvaldomai lakstė blakstienos, čia 
uždarydamos, čia vėl atidaryda- 
mos į svajonių tolius įbestas akis.

Publikai kiek aprimus, paskai
tininkas pradėjo aiškinti, kad Ka
nadoje laimėti rinkimus jam truk 
dė Lietuvos fašistinis elementas. 
Todėl jis buvo paremtas Kanados 
socialistų. Į - antrąjį klausimą vi
sai nieko neatsakė, o kad publika 
nepareikalautų atsakyti, pirminin 
kaujantis paskelbti pasiskubino, 
kad klausimai, esą, yra išsisėmęir 
kad Ancevičiaus kita paskaita bus 
ateinantį sekmadienį.

J. M.

mu, augo Ir artėjančių žingsnių 
garsai. Aiškiai jis išskyrė, kad 
tai ne vieno esama.

Dilginaitis stveria Į rankas šau- 
tuvą, prisigūžia ir pasiruošęs ko
vos pozicijom, laukia, kas pasiro
dys. Užėmus kovos poziciją atro
dė, kad tai yra kelių vyrų žings
niai. Betgi, jo nustebimui, prie! 
jį, iškirstų nendrių ražienų pak
raštyje, išdygo du, nuolatinių Ele
nos salos gyventojų — elnių silu
etai.

’’Kad jie prasmegtų! Nusispio- 
vęs pusbalsiu sušuko Dilginaitis. 
”Tik nervus be reikalo gadina...“ 
— tęsdamas mintis, burbuliavo. 
O tuo tarpu žvėreliai, nekreipda
mi į sienos apsaugos pareigūną 
dėmesio, išėjo į atviras marias ir 
kanopomis kapodami slidų ledą, 
paneigdami sienai peržengti tai
sykles, nulingavo į Vokietijos pu
sėje nendrėmis apžėlusį Skirvy
tės žiočių krantą. Ko jie ten ėjo, 
nežinia, bet viena aišku, kad visa 
tai liko paslaptimi.

Monotonišką šaltą žiemos dai
ną traukdamas šiaurys, greit Dil
ginaitį grąžino į normalę padėtį. 
Jis vėl stebėjo tuos pačius tolius, 
vėl sekė įkyrios dainos trukdyto
jus, mėtydamas žvilgsnius čia šie 
nos kryptimi, čia į aukštai degan 
čias žvaigždes. O mintys, min
tys... Jos greičiau už žvarbų vėją 
kėlėsi iš pasąmonės gelmių ir ve
džiojo jį čia po tėviškės laukus, 
čia prie Kūčių stalo, čia vėl, žiū
rėk, įpainiodavo jį į nerūpestingą, 
drugeliu plasnojusią jaunystę.

”Ai!“ kresteldamas galvą, lyg 
norėdamas išvaikyti mintis, nu
mykė Dilginaitis. Bet tuo pačiu 
metu prieš jo akis išsitiesusį dan
gaus skliautą nurėžia krintąs me
teoras. ’’Žvaigždė nukrito. Matyti 
kas nors jau numirė.“ Ir pats sa
ve užklausia: ’’kas žin, ar tai tie 
sa, kad kuomet krintanti žvaigž 
dė užgęsta, užgęsta ir žemėje vie
na gyvybė?“ Ir kiek patylėjęs at
sako: ”Ne. Taip negali būti. Ką 
gali žvaigždė bendrą turėti su 
žmogaus gyvenimu ar likimu?- 
Bet staiga ir vėl prieštaraujanti 
mintis iškyla: ”0 kaip gi buvę 
kada Kristus gimė? Kas piemenis 
pasveikinti gimusio ir kas Tris 
Karalius su dovanomis į prakar- 
tėlę nuvedė? Ar ne žvaigždė, a? 
Ach, kaip būtų įdomu visa tai ži
noti?“ — galvojo.

Nežinia, kaip ilgai Dilginaitis 
būtų apie tai galvojęs ir kokį at
sakymą būtų suradęs, bet jo šias 
mintis nutraukė suskambėję baž
nyčių varpai, skelbią užgimimą 
To, kurio valioje yra dangus ir 
žemė. Su varpų skambėjimu pra
blaivėjo ir Dilginaitis. Jam kaž 
kaip smagu pasidarė, kad jis vien- 

< gungio gyvenimą vesdamas, šutei- 
kė progą vienam tėvui pasidžiaug 
ti su vaikais ir šeima prie Kūčių 
stalo ir degančios eglutės. Jiems 
gera ten, o man gerai ir čia. Kas 
gi už mane šiuo momentu ruože 
yra galingesnis, kam patikėta kra 
što saugumo reikalai? — Ar ne 
man? Tiesa, baro viršininkas yra 
galingesnis ir už mane, bet tik 
popiery ir tik ne šiuo metu“. — 
Patenkintas galvojo Dilginaitis.

Ir iš tikro. Dilginaitis buvo tei
sus. Jis ir tik jis tuo momentu 
ties ta Lietuvos — Vokietijos vie
ta, žinoma,. Lietuvos pusėje, buvo 
vienintelis regimas valdovas ir 
viešpats ir jam, o ne kanakitam 
buvo patikėtas to sargybos rajono 
saugumas. Iš kitos gi pusės, ne 
laipsniuose ir tituluose glūdi sau
gumo esmė, o sąžiningame parei
gų atlikime. Ir va, šios mintys, 
puikiai susiderindamos su Kris
taus skelbtomis tiesomis, kalėdi
niams varpams nuskambėjus, kė
lė jo nuotaiką ir žvalino budru
mą. Jis džiaugėsi, kad Šventoji 
naktis jam suteikė progą pasikal
bėti su pačiu savimi ir leido įžvel 
gti tiesą, kurios vardan Sokratas 
išgėrė nuodų taurę, o Kristus mi
rė ant Kryžiaus.

Ir kai Dilginaitis aukščiausia
me dvasios pakilime panoro pasi
melsti su besimeldžiančiais bažny 
čioje, Šventos Nakties ramybę 
pertraukė perspėjamieji kaimyni
nės sargybos šūviai. — Pavojaus 
ženklas, pasirengusį maldai Dil
ginaitį, nuvedė į kovos lauką su 
piktu.
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Iš BENDRUOMENĖS 
GYVENIMO

St. Barzduko mintys 
didžiųjų švenčių proga

L. B. Centro Valdybos pirm. 
St. Barzdukas, lietuviško veržlu
mo vedinas, didžiųjų švenčių — 
Kalėdų ir Naujųjų Metų proga, iš 
siuntinėjo lietuviškai spaudai sa
vąsias mintis. Tenka apgailestau
ti, kad ’’Laisvoji Lietuva“ gavo 
kiek pavėluotai ir jų negalėdama 
patalpinti kalėdiniame numeryje, 
bet žinodama, kad jos skaitytojai 
kiekvieną lietuviškąjį pasireiški
mą sveikina, mielai talpina ją pa 
reikštų minčių santrauką.

St. Barzdukas savo mintyse iš
kelia: kad Kalėdos yra geros va
lios žmonių, nešančių ramybę bei 
jaukumą kultūriniam, visuomeni
niam ir politiniam gyvenimui — 
šventė. Kad jos kartu yra ne tik 
religinė, bet šeimos ir net tautinė 
šventė, lietuvius jungianti ir vie
nijanti. Šito pasėkoje jis išreiškia 
mintį, kad šeimos šilumos dvasios 
būtų sklidinas mūsų viešasis gy
venimas. Sveikindamas visus lie
tuvius Kalėdų ir Naujųjų* Metų ' 
proga, linki ne tik asmeninio ir 
šeimyninio džiaugsmo bei laimės, 
bet ir tautos vilčių bei lūkesčių 
išsipildymo. Savo mintis L. B C. 
V - bos pirmininkas baigia šūkiu: 
tesugrįžta mūsų tautai laisvo, ne
priklausomo Lietuvos gyvenimo 
džiaugsmas, laimė ir palaima, te
ateina jai geroji šventinė naujie
na — ramybe ir taika.

Muzikai aptarė PLB Seimo 
meninę programą

Alf. Mikulskis, VI. Jakubėnas, 
J. Kreivėnas, Stp. Sodeika ir K. 
Steponavičius, pritariant Alicei 
Stephens, Čikagoje, aptarė PLB 
Seimo meninę 2-jų valandų prog
ramą. Muzikai numatė išpildyti:

I daly: 1) Br. Markaičio reli
ginės poemos dalį, 2) VI. Jaku- 
bėno poemą ’’Mano pasaulis“ ir 3) 
J. Žilevičiaus ’’Vytauto Didžiojo“ 
kantatą.

II daly: 1) Iš J. Karnavičiaus 
”Radvilo Perkūno“ operos ’’Ag
nes dainą“ ir ’’Ant kalno“, 2) 
”Gražinos“ operos — ’’Užsnūdo gi 
rios“ ir ”l-jo Vaidylos daina“, 3) 
Stasio Šimkaus ’’Pagirėnų“ ope
ros— ’’Atverkim širdis“ ir 4) St. 
Šimkaus kantatą ’’Atsisveikini
mas su tėvynė“.

Į meninę programą taip pat 
{eina St. Šimkaus ’’Lietuviais esą 
me mes gimę“ ir Lietuvos bei A- 
merikos himnai.

’ Čia numatytą programą išpil
dys pajėgesnių chorų sąstatas su 
solistais ir orchestrų.

Džiugu, kad LB Seimo proga 
rengiamos meninės dalies progra
ma yra sudaryta vien iš lietuvių 
kompozitorių kūrinių, kurie, rei
kia tikėtis, bus ne tik meniškuo
ju, bet kartu ir tautiniu penu, — 
kiekvienam kūrybiniai nusiteiku
siam lietuviui. Betgi, kad šitai bū 
tų atsiekta, didžiule atsakomybė 
jau nuo šiandien gula ne tik anz 
dirigentų, bet ir ant lietuviškos 
dainos puoselėtojų — pasišventė
lių choristų, nes tik jų pasiruoši
mas ir drausmė šį didingą užsimo 
jimą leis pilnai realizuoti.

Taryba balsuoja dėl ALB 
atstovavimo PLB Seime

Dėl ALB atstovavimo Lietu
vių Bendruomenes Seime yra ki
lę nuomonių skirtumų. Nors Ta
ryba jau buvo savo laiku pasisa
kiusi dėl atstovavimo, bet kilus 
nepasitenkinimams, yra iškilęs bū 
tinas reikalas dar kartą Tarybai 
dėl to pasisakyti. Šiuo reikalu Ta
rybos pirm. J. Šlepetys yra iš
siuntinėjęs visiems Tarybos na
riams klausimų lapą. Kaip Tary
bos nariai pasielgs, tiksliai ataky- 
ti sunku, bet reikia tikėtis, kad 
jie ras tinkamą sprendimą, paten 
kinantį visus, o ypač aktyviuosius 
LB darbi kuriems rūpi ne 
vien lietuvybės, bet ir lietuvio, 
stovinčio- šiame kelyje, kaip žmo
gaus, priderančioje aukštumoje, 
išlaikymas.

Sudarinėjama
LB Propagandos komisija

Kaip jau buvo anksčiau minė
ta, St. Barzdukas EB Propagan
dos komisiją yra numatęs sudary 
ti Čikagoje. Čikagos LB veikėjai

z (Atkelta iš 3 psl.).
apakti, klaidas ir nuostolius pas
tebėtų.

su
net
Ta-

Karo ir pokarinių dienų 
geri pavyzdžiai

Pokarinių ir karo dienų lietu
viai tremtiniai, tais neaiškaus ry
tojaus metais, krintančių bombų 
ir stovyklinio beviltiškumo mėne
siais, pasirodė ypatingai opūs tau
tinio prestižo atvejais ir prieina
momis priemonėmsi stengėsi atsto 
vauti vakarietišką bei bandžiusią 

’kultūringa tapti Lietuvą.
Gyvenimas buvo surištas 

nedatekliais, kliūtimis, dažnai 
su nepakeliamu beviltiškumu,
čiau lietuvių inteligentija, uniso
nu su išeivių mase, šį bandymą 
pakėlė herojiškai ir garbingai. Be 
kiek naivių ar piktesnių, ’’audros 
vandens stikluose“ pobūdžio, ’’po
litinių“ drumstimų, pasišovimų ir 
nerimasčių, stipriomis čiurkšlėmis 
šovė mūsų kultūrinės pastangos.

Lietuviai, apskritai, yra linkę 
chameleonizmui, t. y. prisitaiky
mui prie gyvenamo krašto spalvų 
ar aplinkybių. Pokarinė Europa, 
skursdama ir žaizdas gydydama, 
pasišovė atstatyti prarastas mate- 
riales bei kultūrines vertybes. Ir 
lietuviai tremtiniai, kad ir sugrū
sti stovyklų barakuose, buvo pa
veikti aplinkui siautusio atgimi
mo įkarščio. Ir įvykdė tikriausius 
stebuklus! Jiems suskaičiuoti, tek 
tų nemažai kalbėti. Mokslo ir me 
no žmonės parodė gajumo, ryžto 
ir entuziazmo. Visi rašytojai pa
sirodė su naujomis knygomis, dai
lininkai su naujais kūriniais, kom 
pozitoriai su melodijomis... Per 
okupacinių zonų barjerus prasi
verždavo teatriniai vaidinimai, o- 
peros ir baleto spektakliai, ansam 
bliu didiesiems generolams ir 
miestų burmistrams su lietuviška 
mase susiglaudymo pasirodymai. 
Gyvavo chorai, saviveikla... Peda
gogai, su talka kitų profesijų in
teligentų, išplėtė lietuviškų mo
kyklų tinklą, leido paaugliams ir 
jauniams apsišviesti ir įsisąmo
ninti.

Visus šiuos veiksnius vairavo 
patriotizmas, tautinė atsakomybė & 
ir idealizmas. O vadovavo daž- 3
niausiai tie, kurie turėjo teisę va- w pardavimo reikalais kreiptis: 
dintis Lietuvos inteligentais, ne 
vien iš diplomų ir ne tik iš ambi
cijos! Emigracinės prarastos vil
ties apetitai buvo pasotinami gai
vinančiu savosios kultūros mais
tu, naujos, nepalaužtos kūrybos 
patieltalais. Ir todėl šį sunkųjį 
laikotarpį lietuviškoji naujoji emi 
racija jaučiasi išgyvenusi prasmin

1
I

ir del apt? dienų netenka jai o IŠNUOMOJAMAS 
rausti. 1 3 ' t

Suvedant nūdieninių kultūri- $ keturių kambarių butas su apšij-| 
nių veiksmų balansą, ar nereikė
tų mums kartais atsigrįžti į anas, 
sunkumų kupinas, bet prasmingas JĮ Teirautis skambinant telefonu J 
išeivijos dienas, kuriose degė en- Į 
tuziazmas ir dar nebuvo užmiršta 
atsakomybė prieš Lietuvą?

IŠNUOMOJAMAS
IŠNUOMOJAMAS

dymu.

RE. 5-5424 (6—7 vaL vak.)

j’ geras, šviesus (kampinio namo)
3 5-kių kambarių butas. — Apšil- 

domas centraliniu šildymu ir vi-
3 sais patogumais. Čia gyvena ke-

lėtas lietuviškų šeimų.
Buto adresas: 5103 Co. Carpen

ter (kampas 51-mos g. ir Carpen
ter). Kaina nebrangi — 65 doL 
mėnesiui.. Telef.: BO 8-5369.

JAUKIAI

1 LEISI

CICERO UŽEIGOJE
LITUANIC4

BEST WISHES
* FOR A HAPPY NEW YEAR.

COMBINED INSURANCE COMPANY OF AMERICA
‘ iF ,

W. CLEMENT STONE, President

5316 Sheridan Road Chicago 40, Ill.

Best Wishes For A
Happy New Year 

r
■

FRAME & AXEL RVICE
Phone NAtional 2-3190 > 6034 W. Grand Ave.

CHICAGO, ILLINOIS

Best Wishes For A New Year

UNITED BUTCHERS PACKING CO.

Phone MOnroe 6-7330

CHICAGO, ILLINOIS
1152 Fulton Street

*++++++++ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦h* t
ODOS! ODOS!

kandžių, yra įvairių žaidimti: 
<920 West 14th Str, Cicero 

Illinois. TeleL: TOwnhall »

Jei nori svečią pavaišinti, — 
Pasidalint su juo savaisiais sielvartais, 
Tad laiko, mielas* negaišinki, 
Skubėk pas Šimulį vedančiais keliais.

. Vaišinki svečią Budweiser alum
Ir gėrimais pirktais —

ŠIMULIS LIQUOR Inc
5640 W. 87 St Oaklawn

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa- 

, tvirtintos kainos.
Agentams ir brokoliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia N o taria tas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Ave^ Chicago 36, DI TeL: WAlbrook 5-5671

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS, > 
'Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai. staMBaLj 
L transmisijos ir L L MOBDLGAS benzinas, Firot.Ume padangos.'

* baterijos ir automobiliams dalys? mr 4.....•yry?* Jn W
1934 W.’59th StreetmTel.: GRovehill 6-91361

'M. ČESAS. wtemobinv mwcWWk,

3133—37 So. Halsted Str. Telef. VI-24172

Moderniškai įrengto VIRTUVES 
(su maistu ar be maisto)* L .____ ___

LIETUVIU AUDITORIJA

Jum patogumui

<J__

Leather — Findings* 424 So. Central Park.
Phone Van Buren 6 - 4323. ’ <

Paskambinus rytą prieš 7 vaL 30 min. ir po 8 vai. 30 min. va-I 
kare, pristato į Jūsų nurodytą vietą odas padams ir puspadžiam^ 
Atvažiuoja su pilnu troku ir patys galite pasirinkti.

Batų taisytojams ir siunčiant odas į Lietuvą — geriausias pa
sirinkimas.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ešS

ipn............ ............................. ....................
v NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

>4,' KRAUTUVĖ .ii z
j --

9 .1

Nekilnojamo turto pirkimo

POKYLIAMS
KONCERTAMS
VESTUVĖMS *

šitą jo sprendimą vykdo. Prieš ku 
rį laiką buvo kreiptasi ir į ’’Lais
vosios Lietuvos“ vyr. redaktorių, 
prašant jį į tokią komisiją įeiti. 
Tačiau šis atsisakė, motyvuoda
mas, kad norįs turėti laisvas ran
kas. Trokšdamas LB tik gero, jis 
nenori, kad jam, kaip propagan
distui, būtų ’ primetama viena ar 
kita nuomonė iš viršaus, ’’Laisvo
joje Lietuvoje“ apie LB jis norįs 
rašyti taip, kaip jis supranta ir 
kaip jam diktuoja jo sąžinė, o ne 
taip, kaip gal kas norėtų rašyt'. 
Jis mano, kad šitokia jo pažiūra 

<LB gali būti daug naudingesnė, 
neįeinant į propagandos komisiją. 
Kad nebūtų klaidingai suprastas, 
jis LB atstovui pareiškė, kad jei 
Lietuvių Bendruomenės vadovai 
ras reikalinga jį pakviesti pas sa
ve, kaip lietuviškos spaudos bend 
radarbį, supažindinti lietuviškąją 
visuomenę su pozityviaisiais, savo 
darbais, jis visuomet tokį pakvie
timą mielai priims ir ją painfor
muos. Šia pačia proga, dėl ’’Nau
jienų“ akcijos prieš LB C. V - bos 
pirmininką, pareiškė apgailestavi
mą.

Alg. BUDRECKAS

4081 Archer Ave.
(prie California Ave) 

TeL: LAfayette 3-3384

;uį 649 West 119 St 
fiav. Juozas Bešonis

WA 8-2009 ir FR 6-6336.
Pristato į namus, taip pat 

būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.

po-

i ARS-FOTO STUDIJA
•3210 Se. Halsted S L, Chicago, 11L. daro įvairių dydžių portretus

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbiu 
ir nuotraukas.
Aprūpina gera filmine medžiage.’

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR
Sinclair gazolino stotis

•Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys;.
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

Garažo tet REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934 
2641 West 71 Street

LIODĖSIO valandoj

MAŽEIKA & EVANS
6845 Sft. Western Ave. Air Conditioned keplyfla

Tiems. kerte <yvena kitos* miesto dalyse; sausime 
. > koplyčią, arčiau JOsų Damų.

E DOLLAR YOU SAVE.
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikū- 
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 

. *%. saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin-
jpią gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas

mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
7 • štą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos

kitose įstaigose turėtumėte mokėti. . )
Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 

ežtviena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals- 
į"*-1 1—tybėje. »

—----- n -rrr—~ Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su-
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

, Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara:, pirmadieni nuo 12 Hd 8, antradieni Ir penktadieni nuo 9 Dd 4, ketvirtadieni auo 9 BU 8. \ '
, Trečiadienį uždaryta viaą dien% o šeštadieni 9 iki 2 valandos po pletŲ.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

(VAIRŪS PATAISYMAI
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJENIS y

6828 S. Maplewood Ave.
TeL: HE. 4-5848

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, Hl.
Telefj GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal -tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.

Moderniausius baldus, naujausius televizijoe aparatus žžnomieu 
šių firmų, įvairias krosnis* kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., he.
2310 West Roosevelt (12-v St). TeU SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutta 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

v
— _______ —__  . ............„u.......... ..............................
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Ką jie dirba
Mirė d r. A. Alekna—Aleknavičius

Gruodžio mėn. 28-tos dienos va 
kare staiga mirė dr. Antanas Alek 
na, turėjęs savo ofisą prie Ash
land ir Garfield gatvių kampo.

Velionis buvo 54 metų amžiaus, 
gimęs Lietuvoje, Ukmergės aps
krity. Tiek Lietuvoje, tiek Ame
rikoje dr. A. Alekna sėkmingai 
vertėsi gydytojo praktika ir buvo 
pasižymėjęs chirurginėje srityje. 
Ligonių buvo labai mylimas ir 
aukštai vertinamas. Daktaro stai
gi mirtis skaudžiai palietė ne tik 
jo šeimą, bet ir visą lietuvių išei
viją.

Mirė tautosakininkas J. Būga
Po sunkios ir ilgos ligos gruo

džio 29 d. mirė žinomas lietuvių 
tautosakininkas Juozas Būga. Bu
vo gimęs 1921 metais Dusetų val
sčiuje, Zarasų apskrityje. 1940 m. 
baigė Zarasų prof. K. Būgos var
do gimnaziją ir studijavo Vilniaus 
universitete.

Tautosaka ir Lietuvos istorija 
pradėjo domėtis dar gimnazijos 
suole. Vasaros atostogų metu va
žinėjo po kaimus, surašinėjo dai
nas ir padavimus, rinko įvairias 
iškasenas. Zarasuose tvarkė ir 
prižiūrėjo muziejų, kuriame buvo 
surinkta namažai įdomių ekspona 
tų. Domėjosi literatūra ir pats ra
šė eilėraščius.

Atvykęs Amerikon, Juozas Bū
ga pasirinko kitokį kelią, nei dau 
guma tremtinių- Geras uždarbis 
ir patogus gyvenimas jo nevilio
jo. Jis nenuilstamai vaikščiojo iš 
namų į namus, rinkdamas .dainas, 
pasakas, padavimus. Jis tuo tik ir 
gyveno. Mirdamas lietuvių tautai 
paliko gražų palikimą įvairios tau 
tosakmes medžiagos.

Juozas Būga buvo profesoriaus 
Kazio Būgos giminaitis. Čikagoje 
liko jo sūnus Juozas—Andrius 
Būga. J. V.

St. Mockus sužeistas
Gruodžio 28 dieną nežinomi pik 

tadariai prie namų užpuolė ir sun 
kiai sužeidė Stasį Mockų, turintį 
maisto gaminių prekybą. Užpuoli
kai Mockui praskėlė galvą, bet, 
pabūgę jo žmonos šauksmo, pabė
go. Buvo iškviestas dr. A. Alek
na, kuris sutvarstė ir susiuvo žaiz 
das. Tą patį vakarą, parėjęs į na
mus, dr. Alekna mirė nuo širdies 
smūgio. Tai šiurpi tragedija Nau
jųjų Metų išvakarėse.

St. Mockus yra baigęs teisių fa
kultetą ir Lietuvoje kurį laiką bu 
vo Savivaldybių Departamento 
direktorium.

Viktoras Lungas,
Gyvenąs Brigthon Parko kolo

nijoje, vienas iš pirmųjų pratęsė 
’’Laisvosios Lietuvos“ prenumera
tą 1958-tiems metams.

V. Lungas Lietuvoje baigė eko
nomijos mokslus ir tarnavo ban
ke. Čikagon atvyko prieš porą me 
tų. Jis žinomas, kaip aukštos in
teligencijos ir kultūros lietuvis.

Petro Matekūno knyga
’’Kufšteino Lietuvių Stovykla“, 

tai vaizdus ir dokumentuotas lie
tuvių pabėgėlių gyvenimo aprašy 
mas. Knygą išleido VAGA 1956 
metais Brooklyne, N. Y. Tiražas 
ribotas, 500 egzempliorių.

Šioje knygoje chronologine tvar 
ka surašyti svarbiausi šios Austri 
jos Tirolio lietuvių stovyklos įvy
kiai. Ši stovykla, palyginus su ki
tomis Austrijoje ar Vokietijoje, 
buvo viena iš mažųjų, bet jos gy
ventojų rūpesčiai, vargai, pasise
kimai ar nepasisekimai yra būdin 
gi visam lietuvių emigrantų gy
venimui pokariniame laikotarpy
je Dėl to knyga yra įdomi ir pa
traukli visiems, pergyvenusiems 
aną nepavydėtiną pokarinę krizę.

Knyga parašyta jau Ameriko
je, taigi laiko perspektyvoje. Au
torius įžangoje rašo: — ’’Kodėl 
ėmiausi šio darbo? Svarbiausioji 
priežastis, kuri vertė rašyti šią ap 
žvalgą, buvo ta, kad iš esamų by
loje dokumentų, kuriuos norėjau 
pasiųsti į Pasaulio Lietuvių Ar
chyvą, esantį Čikagoje, negalima 
buvo susidaryti pilno Kufšteino 
Lietuvių Stovyklos vaizdo, nes di 
dėlė dalis visuomeninės veiklos ar 
ekonominės tremtinių gyvenimo 
padėties juose nebuvo atžymėta’4

Autorius P. Matekūnas turėjo ne
lengvą darbą turimą medžiagą su
rišti su savo atsiminimais, bet, 
sprendžiant iš gauto įspūdžio, šį 
uždavinį jis yra gerai atlikęs.

Petras Matekūnas yra vedęs fr 
augina dukterį. Gyvena Brookly
ne. J. V.

Jo Šventenybė Popiežius Pijus 
XII, priimdamas Kalėdų Švenčių 
ir Naujųjų Metų proga diplomati
nių misijų šefus atskirose audien
cijose, priėmė taip pat Lietuvos 
nepaprastąjį pasiuntinį ir įgalio
tąjį ministerį prie Šv. Sosto S. 
Girdvainį. Ataskydamas į minis- 
terio ąyeikinimus ir linkėjimus, 
Šventasis Tėvas teikėsi palaimin
ti Lietuvą ir jos diplomatinį at
stovą. Po to, Jo Šventenybei bu
vo pristatytas pirmasis pasiuntiny 
bės sekretorius S. Lozoraitis, ju
nior, kuriam irgi buvo 
palaiminimas.

suteiktas

Prancūzi- 
autobusų, 
traukinių

Prancūzijoje kainos 
ir vėl turėjo kilti

Nuo šio pirmadienio 
joje net 50% pakilo 
traukinių ir požeminių
bilietų kainos. Toks transporta- 
cijos pabrangimas, kaip spėjama, 
iššauks Felix Gailard’o vyriausy
bės krizę, nes darbininkų profesi
nės sąjungos reikalauja savo na
riams algų padidinimo, o finansų 
ministeris tam griežtai priešinasi. 
Ekspertų nuomone, algų pakėli
mai savaime iššauks infliaciją.

BAISU IR BE TIKROVĖS
Viename krašte už geležinės už 

dangos per šventes prie vaišių sta 
lo atsirado žmogus, daug metų 
praleidę^ Vorkutos priverčiamojo 
darbo stovykloje. Jis pasakojo 
apie nežmoniškas gyvenimo są
lygas, apie kulkosvaidžiais ir tan 
kais numalšintą kalinių sukilimą.

t Rytojaus dieną šį žmogų gatvė 
je sutiko viena pokylyje'buvusių 
moterų Ir pratarė:

— Po to, ką tamsta vakar pa
sakojai, aš visą naktį negalėjau 
užmigti!

— Bet kodėl?— paklausė anas 
nustebęs. — Juk aš nieko, kas iš 
tikrųjų ten buvo baisu, vakar net 
nepapasakojau.

Svetimšalių registracija

Imigracijos ir Natūralizacijos 
Tarnybos, Chicagos Distrikto di
rektorius Robert H. Robinson pra 
neša, kad visi svetimšaliai, gyve
ną J. A. Valstybėse, ligi sausio mė 
nėšio pabaigos privalo užsiregis
truoti, užpildant specialius blan
kus. Šie blankai yra gaunami pas 
to įstaigose.

Nuo šios registracijos atleidžia 
mi: 1. akredituoti diplomatai; 2. 
asmenys, akredituoti prie specia- ; 
lių tarptautinių organizacijų; 3. / 
laikinai atvykę ūkių darbininkai.

Šio įstatymo nesilaikantiems 
yra numatytos griežtos bausmės.

IEŠKOMI:
) Katkevičius Vladas, sūnus 

Juozo, iš Babtų miest., Kauno ap. 
Iki 1950 metų gyvenęą Anglijoje.

2) Cerniakauskas Stepas, Gi
męs Čekiškės miest., Kauno apsk. 
Pagal turimas žinias, po kapitulia 
cijos gyvenęs Australijoje.

3) Rinkevičius Algis, sūnus 
Jono, gimęs Vilkijos miest., Kau
no apskr., gyvenęs Babtų miest.

Paieškomuosius atsiliepti arba 
apie juos žinančius prašau praneš 
ti šiuo adresu:

Vacius Venckus,
52 Robinson Str.,

• Toronto, Ont., Canada.

♦

KUR YRA SVEIKA

IR SKANU VALGYTI?

GAIVA
LIETUVIŲ

3206 So. Halsted Street
Naujai atremontuota.

Prof. VI. Jakubėno kūrinys 
išpildomas De Paul u-to sim

foniniam koncerte
Sausio 17 d. Thorn Hall salėje 

(Superior Ave. ir Lake ShoreDri 
ve kampas), De Paul universiteto 
rudens semestro užbaigimo pro
ga, įvyksta simfonijos koncertas. 
Be Smetanos, Bramso orkestrinių 
kūrinių ir Čaikovskio fortepijono 
koncerto, bus išpildyta prof. Vla
do Jakubėno orkestro suita ’’Miš
ko šventė“, kuri 1954 m. buvo at
likta Grant Parke N. Malko/vado 
vybėje ir susilaukė, itin, gerų at
siliepimų amerikiečių spaudoje.

Kompozitorius Vladas Jakubė- 
nas profesoriauja De Paul univer
sitete, muzikos fakultete, dėstyda 
mas tokius atsakingus dalykus, 
kaip pažengusi kompozicija ir or- 
kestracija. Jis yra garsaus komp. 
prof. Aleksandro Čerepnino pava
duotojas, kuris ir pasikvietė, pro
fesoriauti mūsų kompozitorių VI. 
Jakubėną. Ir muzikos-srity lietu
viai kyla. Džiugu! Koncerto pra
džia 8 vai. 15 min. vakare. f

SUDARYTA
SPAUDOS KOMISIJA i •♦

Sausio 8 d. pas kun. dr. A. Juš
ką buvo sukviesti spaudos Atsto
vai ir sudaryta Liet. Bendruome
nės Amerikoje spaudos koMisija, 
kurion įėjo: kun.« dr. A. jtaška, 
dr. K. Sruoga, J. Vaidelys, St. 
Daunys, T. Antanaitis, J. Vaičiū
nas *ir A. Gintneris. Pirm, išrink- A ' 
tas kun. dr. A. Juška ir sėkr. dr. i ?

OPLATKA PAVEK

OPLATKA

SEASONS GREETINGS 
to all

OUR MANY FRIENDS 
AND CUSTOMERS.WISHES To EXTEND 

SEASONS GREETINS 
6207 West Cermak Road

BERWYN, ILL.' 
Phone STanley 8-7600

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
HAPPY NEW YEAR 

to all

Owner

THE WAGON 
--xx------ ' I ,

SOPHIE MYTYCKtf1 
k

- Phone Virginia 7-3278
3750 So. Ashland A/ye.

CHICAGO, ILL.

HAPPY NEW YEAR

to all

KINGS JUICES

5738 26th Street -

Cicero, III. c

SEASONS GREETINGS 
to all 
from

4618 South Ashland Avė.
H4+++

SEASONS GREETINGS 
TO ALL OUR ?

6048 S. FAIRFIELD AVE.
Namo Apžiūrėjimas

4 mieg. kambarių ranch namas;
TV* kambarys šeimai; didelė vir- 

FRIENDS AND CUSTOMERS? tuvė su kabinetais; ąžuolinės grin 
idys; kilimai ištisai; aukštas beiz-
♦ mentas. Automatinė alyvos šilu-t 
Ima. Lotas 40x125. Galite , apsi-f
♦ gyventi. Kaina $ 29.950. Galite 

*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦ gauti morgičių ar seną namą įmo- >
SEASONS GREETINGS ♦ K kėjimui. Z

FROM J Telefontlokite Al. Ropa, HAymar-j:
- AUBURN GLASS CO. tket 1-5500 dienomis, ar SEeley i 

1013 West 79th St. 13-6346. Brokerių tarpininkavimas^; 
RAdcliffe 3-5000 i pageidautinas. ♦

ELSTON AUTO 
REPAIR SERVICE. 

4252 North Elston Ave. 
INdependence 3-5965

RUDENIUI, ŽIEMAI
IR VISIEMS METŲ LAIKAMS:

Sportinių,
x Darbinių ir i
Išeiginių
Drabužių bei batų

Geriausias pasirinkimas^
tik pas:

H. SEIGAN
4630 — 32 So. ASHLAND AVĖ.

Telek YA 74272 - 
. I

Užeik ir įsitikinsi, kad čia 
gausi geresnes prekes ir pi
gesnėmis kainomis, nei kitur.

Be to, čia gausi ilgesniam 
išsimokėjimui be nuošimčių 

ir susikalbėsi lietuviškai

JAU LAIKAS PASIRŪPINTI KALĖDŲ ŠVENTĖMS

DOVANŲ IR EGLAITEI PAPUOŠALŲ!
D. JURJONO BENDROVĖ, 3251 SO. HALSTED ST.

4

Telefonas: CA-lumet 5-1064, Chicago 8, IIL
Gavo didelį kiekį įvairiausių eglaitei papuošalų, moderniau

sių dovaninių prekių: kristalo ir porcelano indų, peleninių, iš 
Europos cigarnyčių su filtrais ir be jų, kišeninių peilių, žirk- 
lių siuvėjams ir rankdarbiams, skustuvų ir. stiklui piauti rėž- | 
tukų. Vaikų džiaugsmui krutamu žaislų ir kt. •

K. Sruoga. Posėdyje dalyvavo
Liet. Bendr. Čikagos Apygardos
pirm. J. Jasaitis ir buvęs pirm. dr. 
J. Bajerčius. Aptarta visa eilė bė 
garniuų reikalų, ypač artėjančiais 
rinkimais ir Pasaulio lietuvių sei
mu Komisija yracentrine su 
centru Čikagoje. Bus pakviesti 
atstovai ir iš didesnių vietovių. 
Po posėdžio, dalyvavusieji malo- 

, naus šeimininko buvo pavaišinti.

SKAITYTOJAI RAŠO
Gerb. p. Redaktoriau:

Sveikinu Jūsų laikraštį už pir
mųjų ledų pralaužimą, aprašant 
mūsų lietuviškos veiklos įvykius.

Ligi šiol Visi reportažai iš Ta
rybos, 
veiklos, 
viskas 
paplojo

Balfo ar Bendruomenės 
buvo panašūs dvasioje: 

gerai, žmonės susirinko, 
ir išsivaikščiojo. — Taip

’’Pravda“ ir ’’Izvestija“ aprašo 
Aukščiausio Sovieto sesijas arba 
V.K.P.(b) suvažiavimus^ Sovie
tiški reportažai prasideda ir bai- 
giais komplimentais valdžios pa
reigūnams, o mūsiškiai Grigai- 

' čiui, Šimučiui bei panelei Kižy- 
tei.’

’’Laisvoje Lietuvoje“ randame 
bešališkus ir išsamius reportažus, 
kurie laiko įvykius nušviečia tik
roje šviesoje. Tuo šis laikraštis 
atlieka laisvos spaudos paskirtį 
pasitarnauja visuomenei.

Su pagarba •
K. B — tas.

ir

FINEST IN

GERMAN FOOŲS & LIQUORS], 
' o

KUHN FOOD SHOP ]!

3063 N. Lincoln Avė.
Phone LAkeview 5-9019

SEASONS^ GREETINGS į
TO-ALL j
EROM JĮ

CORCORAN . «►
FUNERAL HOME <[

6150.No. Cicero Avenue 4Į
PEnsacola 6-3833 ] ’

<fr+4»++++++++++++++++++++++++♦♦
SEASONS GREETINGS

FROM

HORNBURG & SON
FUNERAL HOMES

♦ 8400 S. Ashland Avė. —

I
CEdarcrest 3-4310 '■ 
1145 West 31št St —

- LAfayette 3-6645
♦+++4^-W++4mI-M,+4-HmH,+++++++4

REAL ESTATE FOR SALE 
OR EXCHANGE

3261 So. Halsted Str. 
Telėk Victory 2-6469

♦ 
♦
♦

♦ 
*♦

Įsikūrusi jūrų skautų — skau 
čių akademikų korporacija ”Gin 

Tėvynės

pažangu-

principų

taras“ savo pagrindinių tikslų ei
lėje yra įrašiusi:

1. Kovoti dėl Lietuvos, kaip 
jūrinės valstybės atstatymo,

2. Pasišvęsti Dievo, 
ir Jūros tarnybai,

3. Siekti mokslinio 
mo,

4. Laikytis skautiškų 
gyvenime,

5. Skleisti jūrinę mintį akade 
minio jaunimo tarpe ir

6. Siekti lietuviškos kultūros 
išlaikymo ir akademinio tobulėji
mo.

Jos.-pirmoji vadovybė lietuviš
kai visuomenei prisistato šios su
dėties: -

Korp. pirm. — Butkus, Kęstutis 
Vice-pirm. — Butkaitė, Daiva 
Sekret. -— Kregždaitė, Jonė 
Laivūnas — Slėnys, Liudas 
Tėvūnas — Šimaitis, Eugenijus

Patikslinimas — papildymas

Pereitų metų ”L. L.“ 24 nr. bu
vo paminėta muz. Vlado Baltru
šaičio scenos darbo 25 metų su
kaktis. Kiek teko patirti — jis 
tikrai persikelia į Niujorką, pas
tatęs operą ”FaHstą“, bet tęn nu
vykęs, neperima operetės choro. 
Be to, Čikagoje, vadovaudamas 
vyrų chorui ir operos pastaty
mams, jokio atlyginimo neėmęs, 
nes ir neapmokama, ar tai būtų 
ansamblis ar choras. Jo atlikti 
dideli darbai nebus niekad pa
miršti.

*+++++++++ dalyku malonus paUr. 
navimas pačio savininko tNAUJOJE PATALPOJE!

3358 So. Halsted Street

ALDONA VALYS

L SIUVYKLA

’! Siuvam sukneles ir. permode- 
<»
]]liuojam moteriškus kostiumėlius «►
]]ir vyriškus kostiumus.

Darbas, kuris Jus patenkins!

Parūpina apdraudas ir dvigubus 
__ aliuminiiaus langus

DRAUDŽIU: namus, autom' 
bilius, baldus, langus ir kita si 
teikdamas Jums ramybę nelaime 
je.

jūsų patogumui, gaminu dv 
gubus aliuminijaus langus, sum? 
žindamas apšildymo išlaidas i 
darbą —

JUOZAS SPAITIS

GYDYTOJAI
X

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas — SI 48 West «8rd Street 
CHICAGO, ILL

Ofisą telefonas: PRoepeet 8-17H
Valandos: po pietų 1—8; 7—8,

tiktai antradieniais Ir oen irta die
niai*.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. Mth PUAC3S 

TeL: RE 7-78S8

Tel: ofiso AR 6-0161 
rex. GR 2-9203 

Daktaras
JUOZAS BARTKUS 
Gydytojas ir Chirurgas

Chicago 22, I1L

an trach, ketvirtad., petiKtaa.;
11 vai ryto — 2 vai p p. šeštad. 

Tik susitarus trečiadieniais.

DR JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 So. Archer Avė. 
įėjimas iš Whipple Ave. 

Priėmimo valandos: 
nuo 10 iki 12, 

\ nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai.
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas: 
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinė

3301 South Halsted Street 
Tek Virginia 9080 ir 908L

Atsiskyrimas nuo savo žemės 
‘•yra visados labai skaudus, nes tai 

VALYKLA-*yra atsiskyrimas nuo savo Paties 
; J gyvenimo ir nuo savo paties dva- 
; ;sios. .. Palikęs tėvynėje savo širdį, 
; ; žmogus blaško^ ir nerimsta. Ji> 
; ‘pergyvena savyje, kaip nepilną, 
; Įkaip suskilusį, neturintį savos vie
ptos ir savo darbo. Tėvynės ilgesys 
; ;yra žmogiškosios pilnatvės ilgesys.

Prof. dr. A. Maceina

6150.No

